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REZUMAT

Raportul stiintific intermediar privind executarea proiectului de Stat pentru anul 2022
Studierea particularitatilor genetice ale solurilor din luncile raurilor transfrontaliere si interioare
ale Republicii Moldova, actualizarea sistemului de clasificare si listei sistematice” este expus
intr-un volum de 53 pagini, include 52 tabele, 2 figuri, 22 foto, 1 anexa si 45 surse bibliografice.

Cuvinte-cheie: soluri aluviale, clasificare, bonitare, cartografiere, monitorizare, indici de
calitate fizici, fizico-chimici si microbiologici.

Studiile si cercetarile prevazute de etapa 2022 au fost efectuate prin selectarea si analiza
materialelor de fond (dosare pedologice si hartilor digitale) a invelisului de solurilor aluviale si
colectarea a cca 979 de profile cu date geomorfologice si analitice. Cercetarile recente au fost
efectuate in cadrul a cinci poligoane cheie, selectate in rezultatul recunoasterii pedologice.
Acestea sunt amplasate in: poligonul 9 (sol aluvial vertic), poligonul 10 (sol aluvial stratificat) si
poligonul 11 (sol aluvial molic) — situate in raionul Glodeni, com. Balatino, satul Tomestii Noi;
poligonul 12 (sol aluvial hidric) — situat in r-nul Criuleni, com. Drasliceni, sat. Ratus si poligonul
13 (sol aluvial stratificat) — situat in mun Chisindu, or. Durlesti.

Scopul si sarcinile cercetarilor: studiile au avut ca scop principal evaluarea
particularitatilor genetice ale solurilor din luncile raurilor transfrontaliere si interioare ale
Republicii Moldova, actualizarea sistemului de clasificare si listei sistematice.

Pentru atingerea acestui obiectiv au fost realizate urmatoarele:

1. Colectarea, analiza si evaluarea materialelor de arhiva si curente referitoare la solurile
aluviale. Analiza informatiei privind sistemele de clasificare existente a solurilor aluviale;

2. Cercetdri pedologoce de teren ale solurilor aluviale din cadrul bazinului hidrografic al raului
Prut. Lucrari de laborator si analizd probelor.

3. Cercetari pedologoce de teren ale solurilor aluviale din cadrul bazinului hidrografic al raului
Nistru. Lucrari de laborator si analiza probelor.

4. Perfectionarea clasificarii a solurilor aluviale. Alcatuirea listei sistematice ale acestor soluri.
Introducerea materialelor in Baza de Date.

Necesitatea efectuarii cercetarilor reiese din lipsa unui sitem adecvat de clasificare a
solurilor Republicii Moldova bazat pe rezultatele studiului pedologic recent si materialelor de
fond respective, pentru aprecierea corecta a starii de calitate a solurilor in baza sistemului
perfectionat de clasificare si bonitare, administrarea corectd a resurselor de sol, planificarea
lucrarilor pedoameliorative si instituirea monitoringului calitdtii solurilor.

Rezultatele cercetirilor incluse in etapa pentru anul 2022 se refera la: asigurarea
stiintifica a principiilor de elaborare a sistemului de clasificare si bonitare a solului in conditii de
noi forme de gospodarire; aprecierea reald a starii de calitate a solurilor prin cercetari pedologice
cu utilizarea sistemului perfectionat de clasificare si bonitare ce va asigura administrarea
rationald a Invelisului de sol; planificarea corectd a lucrarilor de imbunatatiri funciare, pastrarea
pe termen lung a fertilitatii solurilor.

Impactul cercetarilor efectuate previzute de etapa pot sta la baza aprecierea corectd a
pretului terenului, calcularea prejudiciului cauzat de gestionarea incorectd a resurselor de sol,
efectuarea argumentata a tranzactiilor funciare si aprecierea echilibrata a impozitului funciar.

Domeniul de aplicare - agricultura, imbunatatiri funciare, protectia mediului.



INTRODUCERE

Evolutia solurilor aluviale are loc in rezultatul actiunii diferitor factori naturali (clima,
relieful, hidrologia, roca parentala, biota) si antropici [1,2,3]. Ele sunt cele mai tinere si se
formeaza in luncile raurilor pe depozite aluviale, lacustre recente Sau in trecut in rezultatul
inundatiilor. Ele sunt foarte diferite dupd structura morfologica, alcatuirea texturala, chimizmul
straturilor, nivelul apelor pedofreatice s.a.

Pe parcursul timpului in Republica Moldova au fost cercetate de mai multi savanti cum ar
fi V. Dokuceaev — 1900 [4], I. Sestacov — 1957,1959,1976 [5,6,7], 1. Chirosca — 1963,1971 [8,9],
B. Podamov — 1969,1970,1976 [10,11,12], B. Podamov, 1. Chirosca - 1984 [13]. Clasificarile
elaborate anterior au plusurile si minusurile sale. La general ele sunt functionale, dar in mai
multe cazuri unele soluri depistate Tn urma efectuirii lucrarilor de cartari pedologice recente nu
se regasesc in clasificatoarele elaborate.

Pedogeneza solurilor aluviale este conditionata de procesele si regimurile hidrologice ale
luncilor, de alternarea inundatiilor si viiturilor cu diferita perioada. Ea este influentata la fel de
regimul si mineralizarea apelor pedofreatice etc. [14].

Elaborarea unei clasificari perfectionate poate fi efectuatd cu utilizarea materialelor de
fond prin sistematizarea, analiza si evaluarea lor si a celor curente. Colaborarea internationala tot
mai largd in domeniul resurselor de sol prin intermediul Parteneratului Global al Solului (FAO)
conduce la necesitatea armonizarii unitatilor taxonomice de soluri din clasificarea nationala cu
sistemul taxonomic din Baza de Referintd Mondiala pentru Resursele de sol [15] si cu alte
sisteme internationale. In cadrul Proiectului de Stat, au fost utilizate si unele standarde si
elemente diagnostice ale acestor sisteme de clasificare cu pastrarea principalelor elemente
traditionale ale pedologiei Republicii Moldova, bazate pe sistemul naturalistic rus de clasificare a
solurilor.

Studierea evolutiei solurilor aluviale al Republicii Moldovei si a diferitor forme de
degradare antropicd si naturala efectuatd prin cercetari de birou, de teren, de laborator si
compararea valorilor insusirilor solurilor cu profil intreg formate in ecosistemele naturale si
antropice va servi ca baza pentru: perfectionarea clasificatorului solurilor tarii la nivel taxonomic
superior; perfectionarea listei sistematice a solurilor RM si a sistemului de indicatori la nivel
inferior pentru cartografierea si evaluarea corectd a invelisului de sol, ceea ce va permite
planificarea, proiectarea si realizarea masurilor de imbunatatiri funciare, aprecierea echilibrata a
impozitului funciar, efectuarea corecta a tranzactiilor funciare; elaborarea si recomandarea unui
sistem de masuri pedofitoameliorative pentru stoparea procesului de degradare a solurilor
agrocenozelor si de refacere a starii lor de calitate, bazat pe informatia obtinuta, corelarea
unitatilor taxonomice de sol ale RM cu cele din Baza Mondiala de Referinta a Resurselor de Sol
WRB-14, ce va contribui la transferul de tehnologii in schimburile externe.

Scopul etapei pe anul 2022 conform proiectului este evaluarea particularitatilor genetice
ale solurilor din luncile raurilor transfrontaliere si interioare ale Republicii Moldova, actualizarea
sistemului de clasificare si listei sistematice. Obiectivele etapei sunt:

1. Colectarea, analiza si evaluarea materialelor de arhiva si curente referitoare la solurile
aluviale. Analiza informatiei privind sistemele de clasificare existente a solurilor aluviale;

2. Cercetari pedologoce de teren ale solurilor aluviale din cadrul bazinului hidrografic al
raului Prut. Lucrari de laborator si analiza probelor;

3.3. Cercetari pedologoce de teren ale solurilor aluviale din cadrul bazinului
hidrografic al raului Nistru. Lucrari de laborator si analiza probelor;



4.4. Perfectionarea clasificarii a solurilor aluviale. Alcatuirea listei sistematice ale
acestor soluri. Introducerea materialelor in Baza de Date.

Armonizarea sistemului de clasificare a solurilor din Republica Moldova cu cele
internationale va contribui la raspandirea informatiei privind solurile Republicii Moldova in
literatura internationala, transferul de tehnologii si a rezultatelor experimentale in schimburile
externe, unificarea partiald a sistemului de unitati taxonomice de sol si a caracterelor diagnostice
folosite, corelarea in viitor a hartii solurilor Republicii Moldova cu Harta Globala a Solurilor,
Romaniei, Ucrainei, Rusiei s.a.



I. OBIECTE SI METODE DE CERCETARE

Obiectul de studiu sunt solurile aluviale formate in luncile raurilor pe depunerile aluviale
comparativ tinere. In cadrul cercetdrilor au fost analizate solurile din bazinele raurilor
transfrontaliere Prut si Nistru, iterioare (mijlocii) Raut, Botna, Bic, Cogilnic, Icheli, Cula s.a. si
extinderile lor (Balatina, Leuseni, Cahul, Turunciuc, Orhei) si raurile mici.

Evolutiea solurilor aluviale al Republicii Moldova formate in ecosistemele naturale si
antropice au fost cercetate prin identificarea particularitatilor genetice (geomorfologice, fizice,
hidrofizice, fizico-chimice si microbiologice), pozitionarea spatiald a contururilor de sol si
profilelor acestora. Pentru realizarea lucrarilor din planul de actiuni pe etapa au fost utilizate
metode de cercetare 1n birou, teren si laborator. Lucrdrile au fost indeplinite conform
»Metodologiei elaborarii studiilor pedologice. Partea | — colectarea si sistematizarea datelor
pedologice. Partea Il1 - indicatorii ecopedologici” [16,17].

Lucrarilor de birou preconizate pe etapa au fost efectuate prin aplicarea metodelor
sistemice fizico-geografice de pozitionare spatiala a invelisului de sol si amplasarea profilelor
[1]. Drept baza informationala au fost folosite materiale de arhiva disponibile din cadrul
Institutului de Pedologie, Agrochimie si Protectie a Solului “Nicolae Dimo” (IPAPS “N.Dimo”),
Institutul de Proiectari si Organizarea Teritoriului (IPOT), L.P. Institutul Stiintifico-Practic de
Horticultura si Tehnologii Alimentare "ISPHTA", Instututul de Proiectare a Sistemelor de
Gospodarire a Apelor "ACVAPROIECT" s.a., cum ar fi harti digitale a invelisului de sol, dosarele
cercetarilor pedologice anterioare si recente pe diferite domenii s,a. Dupd analiza materialelor a
fost elaborata harta digitala a structurii invelisului de soluri aluviale. In cadrul lucririlor a fost
creat stratul digital general al profilelor de sol cu orizonturi genetice care include parametrii
specifici atributivi. Lucrarile au fost efectuate in programele MS Office, Google Earth, MapInfo,
QGIS, ArcGIS. Materialele au fost racordate la sistemele de coordonate nationalda MoldRef-99 si
internationala WGS-84. Datele morfologice si analitice pe orizonturi genetice au fost introduse
in sistemul geoinformational a Bazei de Date al calitatii solurilor din cadrul “Data Centrului
Pedologic” al IPAPS “N. Dimo” (http://qgis.soil.msu.ru/soil_db/moldova/ si aplicatiea web
SoilDB CPanel, http://qgis.soil.msu.ru/soil_db/assessment/) al Partenieratului EuroAsiatic al
Solului de pe langa FAO.

Studierea biotei pentru caracteristica microbiologica si enzimatica a solurilor aluviale pe
teritoriul Moldovei si corespunderea spectrului conditiilor edafice la o anumitd structurd a
comunitatilor de organisme vii din sol extinde posibilitatea biodiagnosticarii diferitelor tipuri de
soluri si proceselor care decurg in ele [18,19,20]. In scopul stabilirii subtipului de sol si
cunoasterii evolutiei a procesului de pedogeneza, se foloseste nu numai principiul studiului
comparativ al complexului de organisme vii, dar si astfel de indicatori ca distributia pe profil a
nevertebratelor, participarea lor la prelucrarea litierei. Raportul dintre speciile din litiera si
speciile mari a saprofagilor poate solutiona, in unele cazuri, problema evolutiei procesului de
pedogeneza.

in teren pentru efectuarea cercetirilor previzute de etapa au fost selectate, prin studii
pedologice, cinci poligoane cheie in cadrul arealelor de soluri aluviale. Pentru stabilirea si
evaluarea proceselor pedologice a fost utilizatd metoda ,,profilelor - perechi” sau ,,sol natural —
sol arabil”. Invelisul de sol al poligonului nr. 9 este prezentat prin sol aluvial vertic (profilul
nr.20, natural si profilul nr.19, arabil), poligonul nr. 10 este prezentat prin sol aluvial stratificat
(profilul nr.21 natural si profilul nr.22 arabil) si al poligonul nr. 11 prezentat prin sol aluvial
molic (profilul nr.23 natural si profilul nr.24 arabil) situate teteritoriul satul Tomestii Noi, com.
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Balatina, raionul Glodeni. Poligonul 12 este prezentat prin sol aluvial hidric (profilul nr.38
natural) situat in satul Drasliceni, raionul Criuleni si poligonul 13 prezentat prin sol aluvial
stratificat (profilul nr.38 natural) situat in or. Durlesti, mun. Chisinau. in total au fost amlasate 8
profile de sol si prelevate 38 probe din straturile genetice pentru determinarea proprietatilor
fizice, fizico-chimice si microbiologice. Pentru analizele microbilologice de extragere a
nevertebratelor din sol au fost amplasate 18 semiprofile de sol si colectate 54 de probe pana la
adancimea habitatului pedobiontilor.

La selectarea poligoanelor experimentale au fost luate in consideratie urmatoarele criterii
de baza: amplasarea profilelor de sol in cadrul unui singur subtip de sol omogen; amplasarea
profilelor de sol in cadrul unui singur contur de sol; apartenenta solului la una si aceiasi variatie
texturala; localizarea profilelor de sol la acelas nivel gipsometric; amplasarea profilelor de sol pe
terenuri cu suprafete cuasiorizontale.

in laborator s-a determinat: continutul de apa higroscopica, densitatea fazei solide a
solului; alcatuirea granulometrica si microagregatica; coeficientul de higroscopicitate; continutul
de humus; continutul de carbonati; continutul de saruri solubile; reactia actuala (pHH,0);
continutul de cationi schimbabili s.a. [21]. Pentru caracteristica microbiologica a solurilor au fost
studiat numarul si biomasa nevertebratelor in semiprofile pana la adancimea habitatului
pedobiontilor [22,23] apreciata diversitatea nevertebratelor la nivel de grupe (familii) si gruparea
lor dupa modul de nutritie (componenta ecologo-troficd) [18,20,24,25,26]. in total au fost
efectuate 38 analize 66 indicatori si 1628 determinari.. Datele obtinute au fost introduse in baza

de date al SIG al calitatii solurilor din cadrul “Data Centrului Pedologic”
(http://gis.soil.msu.ru/soil_db/moldova/).
Determinarea indicatorilor geomorfologici si insusirilor fizice, fizico-chimice,

microbiologice ale solului a fost efectuatd prin metodele prezentate in tabelul 1. Analizele de
laborator au fost indeplinite conform metodelor standarde care satisfac cerintele ISO 17025.

Tabelul 1
Metode de analize si determinari
Nr. d/g Denumirea analizei, determinarii Metoda
1  |Pozitionarea spatiald a profilelor de sol Ridicari geodezice in teren
2 |Amplasarea profilelor de sol [_ucru manual prin sdpare
3  |Descrierea morfologica a profilului Descrierea morfolgenetica a profilului
4 |Prelevarea probelor de sol Metoda manuala de prelevare
5  [Pregitirea probelor pentru analiza Uscarea probelor de sol
6  [Macinarea probelor de sol pentru analizele chimice =~ Macinarea manuala
7 [Macinarea probelor de sol pentru analizele fizice Macinarea manuala
8  |Macinarea probelor de sol pentru analizele humusului Micinarea manuala
9  |Continutul de apa higroscopica iscare in etuvi la t=105°C
10 |Alcatuirea granulometrica bipetare, prelucrarea solului cu NasP,0,
11 JAlcatuirea microagregatica Kacinskii
12 |Factorul de dispersie prin calcul
13 |Densitatea aparenta fecoltarea probelor in cilindri
14 [Continutul de humus Tiurin, modificarea Nichitin
15 [Continutul de carbonati (Gazovolumetrica
16 [Continutul de calciu schimbabil Tucker , complexonomtrica
17 [Continutul magneziu schimbabil dem
18 [Continutul de sodiu schimbabil Tucker, fotometrie cu flacara
19 |Reactia actuald pH (H20) botentiometrica
20 ]Analiza microbiologica. Biomasa microbiana Metoda de rehidratare (spectrofotometrica) dupa Blagodatskii
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21 [Selectarea nevertebratelor Metoda Ghiliarov si Striganova

22 [Numarul nevertebratelor Metoda Ghiliarov si Striganova

23  |Determinarea biomasei lor Metoda Ghiliarov

24 Biodiversitatiiu nevertebratelor (specie si familie) dem

25 |Activitatea enzimatica (fermenti). Dehidrogenaza Metoda fotocolorimetrica dupa Galstean

26 [Polifenoloxidaza Metoda fotocolorimetrica dupd Cariagina. si Mihailovskaia
27 [Ureaza Metoda fotocolorimetrica dupd Galstean modificarea Haziev
28 [Dehidrogenaza Metoda Galstean

Il. REZULTATATELE STIINTIFICE ALE CERCETARILOR

2.1. Evaluarea solurilor aluviale

Solurilor aluviale sunt cele mai tinere si se formeaza in luncile raurilor pe depozite
aluviale in rezultatul inundatiilor si depozitarea materialului pamantos ca rezultat al scurgerilor
de pe terase formand conusuri de dejectie. Toate aceste depozite si solurile raspandite pe ele,
sunt stratificate si foarte diferite dupd proprietati, indicatori, regimuri de silificare. Pentru
profilele solurilor aluviale este caracteristic descrierea morfologica dupa straturi, mai rar
orizonturi genetice.

Extinderea lucrarilor ameliorative in luncile raurilor a condus la schimbari majore a
regimurilor si proceselor naturale pe tritorii mari ce au condus la urmari negative pedoecologice,
eliminarea corora necesita cheltuieli materiale si financiare esentiale.

In conditii naturale regimul hidric al luncilor este conditionat preponderent de cel al
precipitatiilor in cadrul bazinului de acumulare. Pentru protectia contra inundatiilor au fost
construite diguri de protectie, canalele de desecare/irigare ce a schimbat radical pedogeneza
solurilor aluviale.

Solurile aluviale sunt divizate la nivel de subtip in molic, stratificat, hidric, turbos si
vertic conform clasificarii in uz elaborata de academicianul Ursu A. si aprobatad prin Hotarare de
Guvern in anul 2004 [27].

2.1.1. Colectarea, analiza si evaluarea materialelor de arhiva al solurilor aluviale

Pentru realizarea lucrarilor pe etapa au fost selectate si evaluate materialele de arhiva
referitoare la pozitionarea spatiala a solurilor aluviale, amplasarea profilelor de sol si colectate
datele pedomorfologice si analitice pe straturi/orizonturi genetice [1]. Drept baza informationala
la indeplinirea etapei au fosti utilizate urmatoarele materiale: harta digitala a invelisului de sol al
Republicii Moldova la scara 1:10000 (primul ciclu); materialele dosarelor investigatiilor
pedologice pe diferite tematici (de arhiva) efectuate pe solurilor aluviale de IPAPS “N.Dimo”;
dosarele de arhiva a cercetarilor pedologice (ciclul Il) din raioanele Ungheni, Telenesti si
laloveni.

Pozitionarea spatiala a solurilor aluviasle este reflectata in harta digitala pedologica
(figura 1), unde sau depistat 3952 contururi de sol pe o suprafata de 314866 ha ce constituie
peste 10 % din solurile tarii [28]. In cadrul lor sau depistat 6 subtipuri de soluri (tabelul 2).
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Figura 1. Harta solurilor aluviale

Tabelul 2
Caracterizarea invelisului de soluri aluviale

Denumirea solului Numirul de contururi | Suprafata, ha | % din solurile tarii
Sol aluvial molic 1996 147571 4,75
Sol aluvial stratificat 1036 101681 3,27
Sol aluvial vertic 125 7986 0,26
Sol aluvial hidric 148 16175,87 0,52
Sol aluvial turbos 48 6784 0,22
Sol aluvial mléstinos 599 34668 1,11
TOTAL 3952 314866 10,13
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In cadrul lucrarilor a fost colectate 979 profile de soluri aluviale (de arhivd) cu 4494
orizonturi/straturi genetice care include parametrii specifici atributivi (figura 2). In bazele de date
au fost introduse datele geomorfologice si analitice pentru 979 de profile pe straturi/orizonturi.
Lucrérile au fost efectuate in programele MapInfo (2D), ArcGIS (3D), V8.3 si SoilDB CPanel.
in baza de date din programul MaplInfo au fost introduse 979 profile cu 239 straturi de sol, in
programa V8.3 - 364 profile si 1686 straturi (tabelul 3). Statistica distribuirii (localizarii)

profilelor de sol la nivel de bazin si administrativ este prezentat in anexa 1.
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Figura 2. Harta amplasarii profilelor de sol

Tabelul 3

Statistica distribuirii (localizarii) profilelor de sol la nivel de bazine hidrografice

) Introduse in baza de date Neintroduse in
Bazine Nr. ‘.je Nr. de . MaplInfo V8.3 baza de date
mari profile | orizonturi - - - - - - - -

profile | orizonturi | profile | orizonturi orizonturi
r. Prut 620 2903 620 239 128 620 2044
r. Nistru 359 1591 359 236 1066 525
TOTAL 979 4494 979 239 364 1686 2569
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2.1.2. Particularititile genetice ale solurilor aluviale

Pentru efectuarea investigatiilor pedologice in cadrul arealelor de soluri aluviale au fost
selectate trei poligoane cheie reprezentate prin sol aluvial molic, stratificat si vertic (foto 1),
utilizand metoda ,,sol natural — sol arabil” si doua poligoane cu sol aluvial hidric si stratificat.

Poligoanele 9-11 au fost amplasat in extinderea Balatino a luncii raului Prut, raionul
Glodeni, com. Balatino, s, Tomestii Noi (foto 2). In conformitate cu raionarea pedogeografica,
teritoriul cercetat se incadreaza in Zona Silvostepei deluroase a Campiei de Nord (I), raionul
Silvostepei deluroase a Prutului Mijlociu (2), microraionul 19 Bolotino cu soluri aluviale si
soluri mldstinoase.

Foto 1. Extinderea Balatino a luncii raului Prut

2.1.2.1. Poligonul 9, sol alluvial vertic. Aceste soluri pe tara ocupa suprafata de peste 7986
ha. Studiul pedologic in camp a fost efectuat prin amplasarea a doua profile principale de sol
(profilul 19 - agricol si profilul 20 - natural). Din profilele de sol au fost prelevate 11 probe
identificate pe orizonturi/straturi genetice pentru efectuarea analizelor in laborator. Pentru
pozitionarea spatiala a profilelor de sol au fost ficsate 2 pichete geodezice. Lucrarile au fost
realizate in sistema de coordonate WGS-84, ulterior transferate in sistema nationald de
coordonate MoldRef-99.

Prin cercetari pedologice de camp, lucrari de laborator si de birou s-a constatat, ca invelisul
de sol pe sectorul cercetat este reprezentat printrun subtipul de sol aluvial vertic, argilo-lutos,
agricol (profilul 19) si sol aluvial vertic, argilo-lutos pe argila medie, natural (profilul 20).

Profilul nr. 19 cu sol aluvial vertic, agricol, moderat humifer, nesolonetizat la
suprafatd si foarte puternic in adancime, nesalinizat la suprafata si slab-moderat in
adancime, gleizat in adancime, argilo-lutos a fost amplasat pe teren agricol sub cultura de
porumb. Obiectul este localizat pe un teren cvaziorizontal (foto 4) la o altitudine de 58,52 m pe
expozitie sud-vesticd. Efervescenta se inregistreazi de la adancimea de 61 cm. Descrierea
morfologica a profilului este data mai jos.

Stratul lar (0-30 cm) — culoare cenusie cu nuantd bruna, jilav, compact, structura
glomerular-bulgaroasa, fin poros cu pori mari, radacini de porumb, textura argilo-lutoasa, trecere
clara.

Stratul Il (30-61 cm) — culoare bruna cu nuantd galbend, jilav, compact, structura
grauntoasd, fin poros cu pori foarte frecventi, radacini de porunb, textura argilo-lutoasa, trecera
clara.
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Stratul 111k (61-104 cm) — culoare galbena, jilav, slab compact, nestructurat, poros cu pori
frecventi, textura lutoasa, trecere clara.

Stratul IVk (104-140 cm) — culoare galbenda inchisd cu nuantd alba-roscata, jilav,
compact, nestructurat, gleizat, concretiuni de carbonati, textura argilo-lutoasa, trecere clara.

Stratul VV (140-200 cm) — culoare cenusiu-verzuie, reavan. slab compact, nestructurat,
textura argilo-lutoasa.

Foto 3. Pr.20. Sol aluvial vertic, natural Foto 4. Pr.19. Sol aluvial vertic, arabil

Pofilul nr.20 cu sol aluvial vertic, natural, submoderat humifer, puternic solonetizat la
suprafati si foarte puternic in adincime, nesalinizat la suprafati si puternic-moderat in
adincime, gleizat in adancime, argilo-lutos pe argila medie a fost amplasat pe un teren
cvaziorizontal (foto 3) la o altitudine de 58,54 m pe teren natural sub vegetatie ierboasa de lunca.
Efervescenta slaba pe profil apare de la adancimea de 31 cm. Descrierea morfologica a profilului
este data mai jos.
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Stratul 1 (0-31 cm) — culoare cenusie, uscat, compact. structurd glomerular-bulgaroasa,
fin poros cu pori foarte frecventi, radacini de ierburi, textura argilo-lutoasa, trecere clara.

Stratul Ik (31-58 cm) — culoare cenusie galbena, jilav, compact, structura glomerular-
bulgaroasa, fin poros cu pori frecventi, radacini, textura luto-argiloasa, trecere clara.

Stratul 111k (58-95 cm) — culoare galbena, jilav, slab compact, nestructurat, fin poris,
concretiuni rare de carbonati, radacini, textura lutoasad, trecere clara.

Stratul 1Vk (95-124 cm) — culoare galbena cenusie, jilav, slab compact, nestructurat, fin
poros, concretiuni de carbonati, radacini, textura argilo-lutoasa, trecere clara.

Stratul V (124-162 cm) — culoare cenusie verzuie, jilav, slab compact, nestructurat,
gleizat, radacini, textura argila medie, trecere clara.

Stratul VIk (162-190 cm) — culoare cenusie verzuie-albastrie, jilav, slab compact,
nestructurat, concretiuni de Fe,Os3, textura argila medie.

Grosimea profilelor de sol natural (profilul 20) si arabil (profilul 19) variaza de la 190 cm
pana la 200 cm corespunzator si se atesta ca puternic profund (foto 3, 4). Solul corespunde clasei
necarbonatice cu lipsa carbonatilor in stratul de la suprafatd. Continutul maxim de carbonati se
inregistreaza in stratul 111 (58-95 cm) si constituie 4,3 % pentrtr profilul 20 si in stratul IV (104-
140 cm) in profilul 19 si constituie 2,2 %.

Dupa caracterizarea morfogenetica starea de asezare a solului arabil este compacta in
primele trei straturi de la suprafatd si slab compactd in adancime, iar in solul natural este
compacta in primele doua straturi de la suprafata si slab compacta in adancime. Structura solului
arabil in primul strat este glomerular-bulgiaroasa, grauntoasa in stratul II si nestructuratd in
adancime, iar in solul natural in primele doua straturi este glomerular-bulgaroasa si nestructurata
in adancime.

Grosimea stratului humifer incadreaza solul natural in clasa cu profil humifer semiprofund
(58 cm), iar cel arabil incadreaza solul in clasa cu profil humifer moderat profund (61 cm).
Continutul de humus in stratul superficial constipuie 2,23 % (tabelul 4) ce corespunde gradului
submoderat humifer, iar in stratul II constituie 1,37 % si scade in adancime la 0,83-0,45 %. In
profilul arabil pentru stratul | el este moderat humifer cu continutul de 3,85 %. In stratul II
continutul de humus constituie 2,63% si in adancime el scade la 0,55-0,78%.

Tabelul 4
Parametrii fizici. fizico-chimici si chimici a solurilor cercetate
. Indexul . Apa Fracti
Nr. Denumirea . Adincimea, | . P Humus, | DA, pH [Carbon raciiunea
ofit | soluti (02O e higro 1 "o | grem® | (H,0) | ati, % | <O-0LMM
. 0 ati, %
P ui % g ? ’ (%)
Stratul | 0-30 4.44 3,85 143 | 772 | 04 60.99
P19 | Sol aluvial LStratulll| 30-61 4.42 2,63 153 | 790 | 02 61.16
i o;f [Stratul 11| 61-104 2.57 0,65 160 | 920 | 21 39.94
VerUc, arabil rgy ol v 104-140 4.42 055 | 162 | 890 | 22 7057
Stratul V| 140-200 4.81 0,78 160 | 882 | 009 70.68
Stratul I 0-31 4.65 2,23 146 | 830 | 0.2 63.59
Sol aluvial | Stratul 11 31-58 4.00 1,37 1.50 8.60 1.3 57.87
P20 vertic Stratl 111]  58-95 2.38 0,83 160 | 947 | 43 51.97
’I Stratul IV|  95-124 4.46 0,45 156 | 9.05 | 22 71.88
natura Stratul V| 124-162 5.22 0,78 144 | 890 | 07 77.31
Stratul VI|  162-190 4.78 0,70 152 | 897 | 17 78.04

Densitatea aparenta in solul natural variaza de la 1.44 g/cm3 pana la 1.60 g/cms, iar in cel
agricol constituie 1,43-1,60 g/cm?®. Solul natural pe profil in primul strat poseda o reactie actuald
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slab alcalina (pH(H,0)=8,30), moderat alcalina in straturile II-V-VI si foarte puternic alcalind —
stratul III, urmat in stratul IV de puternic alcalina. Solul agricol poseda o reactie actuald slab
alcalind in primele doud straturi de la suprafatad (pH(H,0)=7.72-7,90), puternic alcalina in stratul
I (pH(H,0)=79,20) si moderat alcalina (pH(H,0)=8,82-8,90) in straturile IV-V (tabelul 4).

Suma cationilor schimbabili variaza pe profil natural de la clasa foarte mare (3 cat. 38,37-
41,38 me/100 g sol) in straturile I, 11, V, VI si mare (3 cat. 17.11-18.22 me/100 g sol) in straturile
I11, 1V. Solul arabil corespunde clasei foarte mare (3 cat. 36,01 me/100 g sol) in primul strat de la
suprafati, mica in straturile II-11l (3 cat. 24,87-23,89 me/100 g sol) si mare in straturile IV-V
(O cat. 31,08-34,82 me/100 g sol). Complexul adsorbtiv al solului are gradul de saturare in calciu
28-55 % 1in profilul 20 si 75-36 % profilul 19, continutul relativ de magneziu este de 21-39 % si
22-33 % corespunzator, iar sodiul schimbabil alcatuieste 19-46 % pentru cel natural si 3-37
pentru cel arabil. Solul natural este puternic solonesizat la suprafati si foarte puternic in
adancime, iar pentru cel arabil nesolonetizat la suprafatd, puternic in stratul subiacent si foarte
puternic in adancime. Raportul dintre calciu si magneziu constituie 3-1:1 la ambele profile de sol
(tabelul 5).

Tabelul 5
Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate
Nr. Denumirea Indexul |Adancimea, Ca®* ‘ Mg** ‘ Na* ‘ Suma | Ca® | Mg”‘ Na*
profil solului orizont. cm me/100 g sol % din suma
Stratul | 0-30 27.04 7.80 1.17 36.01 75 22 3
P19 Sol aluvial Stratul 11 30-61 12.2 8.14 4,53 24.87 49 33 18
vertic, arabil Stratul 111 61-104 9.78 7.73 6.38 23.89 41 32 27
Stratul 1V 104-140 11.63 | 9.00 10.45 | 31.08 37 29 34
Stratul V 140-200 12.60 9.45 12.77 | 34.82 36 27 37
Stratul | 0-31 21.84 9.36 7.34 38.54 57 24 19
Stratul 11 31-58 21.23 8.00 9.14 38.37 55 21 24
P20 | Solaluvial | Stratul 1l 58-95 765 | 663 | 12.41 | 2669 | 29 25 | 46
vertic, natural | Stratul IV 95-124 8.72 7.55 11.98 | 28.25 31 27 42
Stratul V 124-162 10.50 | 16.28 14.6 41.38 25 39 35
Stratul VI 162-190 11.14 15.1 13.22 | 39.46 28 38 34

Reziduul uscat din profilul 20 natural cuprinde valori de 0.162-0,449 %, iar in profilul 19
arabill el reste variind intre 0.107 si 0.292 %. Partea anionica este clar predominata de HCO3" si
SO4?, iar in cea cationicd de Na*. Chimizmul (tipul) solulurilor pe profilile natural-arabil este
sulfatic-sodic si sodic-sulfatic (tabelul 6).

Tabelul 6

Compozitia cimica a extractului apos al solurilor cercetate

Nr. | Denumir | Indexul |Adancimea| ReZiduul CO5” [HCOs | CI” [SO2 | Ca®" | Mg™ | Na'
profil | ea solului | orizont. ,cm | uscat, % me/100 g sol

Sol Stratul | 0-30 0.107 nui 0.44 | 0.07 | 1.10 | 0.70 | 0.52 | 0.39

P19 aluvial Stratul I 30-61 0.121 nui 0.80 | 0.03 | 1.12 | 0.57 | 0.28 | 0.74

vertic, Stratul 111 | 61-104 | 0.154 | 0.47 151 | 050 | 051|023 | 0.11 | 2.18

 [Stratl IV | 104-140 | 0.292 | 0.29 | 1.45 | 053 | 2.01 | 0.19 | 0.10 | 3.70
arabil I syariV | 140200 | 0.264 | 020 | 1.60 | 051 | 1.43 | 0.16 | 012 | 3.26
520 ol | Stratull| 03 | 0162 | nui | 1.27 | 0.10 | 1.00 | 0.87 | 0.15 | 1.35
dlovial | ST | 31-58 | 0394 | 013 | 101 | 003 |453 | 057 | 0.43 | 457

Stratul 11| 58-95 | 0.431 | 0.60 | 1.64 | 0.08 | 458 | 0.21 | 0.43 | 5.66
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vertic,
natural

Stratul IV | 95-124 | 0449 | 0.29 | 1.32 | 0.05 | 499 | 0.60 | 0.10 | 5.66
Stratul V | 124-162 | 0.348 | 0.27 | 156 | 0.05 | 351 | 0.40 | 0.37 | 435
Stratul VI'| 162-190 | 0.255 | 0.27 | 1.68 | 0.04 | 2.19 | 0.30 | 0.35 | 3.26

Saruri solubile toxice in stratul superficial al profilului 20 natural constituie 0,109 mg/100
g sol ce corespunde la 61 % din suma sérurilor si se atesta cu grad nesalinizat, iar in straturile II,
II, IV din mijlocul profilului continutul lor variaza la 0,,46-0,425 mg/100 g sol (88-96 %) ce
corespunde gradului puternic salinizat si in straturile V, VI din adancime alcatuiesc 0,366-0,261
mg/100 g sol (91 %) incadranduse in gradul moderat de salinizare (tabelui 7). La profilul 19
arabil s-a depistat procesul de desalinizare a straturilor datorita incadrarii solurilor in circuitul
agricol cu respectarea lucrarilor tehnologice. Asa dar, continutul de saruri a scazut practic de
doua ori constutuind pentru primele doua straturi superficiale 0,112-0,116 mg/100 g sol (52-60
%) si se atestd ca nesalinizate. In straturile II, V cantitatea lor creste la 0,174-0,257 mg/100 g sol
(89-95 %) cecorespunde gradului slab salinizat si moderat salinizat in stratul IV cu continut de
0,284 mg/100 g sol (95 %).

Tabelul 7
Continutul de saruri al solurilor cercetate
oo Adancime, | ca Mg J SvumaSﬁr_ur Sﬁr_ur Gr(_:\d_ul de
ofilul Stratul om Na2CO3 (HCO3)2|(HCO3)2 NaHCO3[CaS04|Na2SO4MgSO4 NaCl [arurjtoxice to;;:’ce salinizare
Stratul I | 0-30 0.44 0.26 | 039 | 045 | 007 [0.112/0.059| 52 [nesaliniza
SOIZ}l?vial Stratul 11 | 30-61 057 | 023 0.74 0.116/0.069] 60 [nesalinizaf
vertic Stratul 11| 61-104 0.47 0.23 0.11 0.70 0.51 0.50 ]0.174/0.156| 89 slab
arabill - Torarl v] 104240 | 020 | 019 | 010 | o087 2.01 053 [0.284/0.268] 95 | moderat
Stratul V | 140-200 | 0.20 | 0.16 0.12 1.12 1.43 0.51 [0.257(0.244| 95 slab
Stratul I | 0-31 0.87 0.15 0.25 1.00 0.10 [0.179[0.109| 61 |nesalinizai
P20 | stratul 1| 31-58 | 013 | 057 0.31 4.44 | 0.09 0.3920.346| 88 | puternic
So\l,:rltji\élal Stratul 11| 58-95 0.60 0.21 0.43 0.40 4.58 0.08 10.442(0.425| 96 | puternic
natural | stratul IV| 95-124 | 0.29 | 0.60 0.10 0.33 4.99 0.05 [0.455(0.407| 89 | puternic
Stratul V | 124-162 | 0.27 | 0.40 0.37 0.52 351 0.05 [0.369/0.336| 91 | moderat
Stratul V1| 162-190 | 0.27 | 0.30 0.35 0.76 2.19 0.04 [0.285(0.261| 91 | moderat
Tabelul 8
Textura solului
. Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
. Adancimea, d d
Orizontul 0.25- | 0.05- | 0.01- | 0.005- Kd
cm 1-0.25 <0.001 | ¥<0.01
0.05 0.01 | 0.005 | 0.001
P19. Sol aluvial vertic, arabil
Stratul | 0-30 0.20 7.71 31.10 8.97 15.72 36.30 60.99 17.1
Stratul 11 30-61 0.08 7.22 31.54 8.49 16.93 35.74 61.16 20.1
Stratul 111 61-104 0.10 20.73 39.23 7.33 11.90 20.71 39.94 60.3
Stratul 1V 104-140 0.05 4.48 24.90 10.20 22.11 38.26 70.57 53.4
Stratul V 140-200 0.09 3.78 25.45 8.29 19.35 43.04 70.68 71.0
P20. Sol aluvial vertic, natural
Stratul | 0-31 0.03 5.32 31.06 1.77 16.68 39.14 63.59 27.7
Stratul 11 31-58 0.03 7.49 34.61 9.62 16.03 32.22 57.87 46.7
Stratul 111 58-95 0.03 16.32 31..68 8.63 12.54 30.80 51.97 48.1
Stratul 1V 95-124 0.09 2.27 25.76 10.08 22.11 39.69 71.88 61.5
Stratul V 124-162 0.04 1.07 21.08 8.06 22.34 47.41 77.31 74.8
Stratul VI 162-190 0.03 0.65 21.28 12.87 22.24 42.93 78.04 57.6
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Textura solului natural in straturile I, IV este argilo-lutoasa (continutul de argila fizica
63,59-71,88 %), urmat de cea luto-argiloasa (continutul de argila fizica 47.93-49.18 %), iar in
roca parentald lutoasd (continutul de argila fizica 57,87-51,97 %) in straturile II-111, si argilos
mediu (continutul de argila fizica 77,31-78,04 %) in straturile v si VI (tabelul 8). in cel arabil
straturile I, I, IV, V au clasa texturala argilo-lutoasa cu un continut de argila fizica variand de la
60,991 %, pini la 70,68 %. In stratul 11l ea este lutoasa (continutul de argila fizica 39,94 %). In
ambele profile continutul de argila find este ridicata variand la 36,30-47,41 % ce se
caracterizeaza cu grad slab-moderat de slitizare a profilului. Este de mentionat ca trecerea
solurilor din regum natural la arabil au condus la scaderea factorului de dispersie (Fd) de 2 ori
(tabelul 8,9).

Tabelul 9
Alcatuirea microagregatica a solului
Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)

Orizontul Adancimea, cm 0.25- 0.05- 0.01- 0.005-

10251 905 | 001 | 0005 | 0001 | <900

P19. Sol aluvial vertic, arabil
Stratul | 0-30 0.39 29.51 37.94 10.18 15.79 6.19
Stratul 11 30-61 0.23 28.70 38.15 10.56 15.17 7.19
Stratul 111 61-104 0.16 33.44 33.22 7.38 13.31 12.49
Stratul IV 104-140 0.39 11.99 27.58 12.98 26.63 20.43
Stratul V 140-200 0.43 10.80 23.41 10.57 24.25 30.54

P20. Sol aluvial vertic, natural
Stratul | 0-31 0.12 19.63 36.23 11.56 21.61 10.85
Stratul 11 31-58 0.12 17.37 37.55 11.08 18.84 15.04
Stratul 111 58-95 0.36 24.88 39.96 7.39 12.59 14.82
Stratul IV 95-124 0.51 8.76 27.21 12.42 26.71 24.39
Stratul V 124-162 0.37 6.03 22.55 8.82 26.79 35.44
Stratul VI 162-190 0.08 3.13 25.85 15.55 30.68 24.71

2.1.2.2. Poligonul 10 cu sol alluvial stratificat. Aceste soluri ocupa suprafata de cca 102
mii ha. Studiul pedologic in camp a fost efectuat prin amplasarea a doua profile principale de sol
(profilul 21 - natural si profilul 22 - agricol). Din profilele de sol au fost prelevate 10 probe
identificate pe orizonturi/straturi genetice pentru efectuarea analizelor in laborator. Pentru
pozitionarea spatiala a profilelor de sol au fost ficsate 2 pichete geodezice.

Prin cercetari pedologice de camp, lucrari de laborator si de birou s-a constatat, ca invelisul
de sol pe sectorul cercetat este reprezentat printrun subtipul de sol aluvial stratificat, luto-argilos
pe nisip lutos, natural (profilul 21) si sol aluvial stratificat, luto-argilos pe lut nisipos (profilul
22).

Profilul nr. 21 cu sol aluvial stratificat natural, slab humifer, moderat solonetizat la
suprafata si foarte puternic in adancime, nesalinizat la suprafata si moderat in adancime,
luto-argilos pe argila lutoasa au fost amplasat sub vegetatie ierboasa de lunca. Obiectul este
localizat pe un teren cvaziorizontal (foto 5) la o altitudine de 58,68 m. Efervescenta se
inregistreazi de la 28 cm. Pe profil apare apa pedofreatica la adancinea de 175 cm. Descrierea
morfologica a profilului este prezentata mai jos (foto 7).

Stratul lar (0-28 cm) — culoare cenusie, uscat, compact, structura glomerular-bulgaroasa,
fin poros cu pori mari, radacini de ierburi, textura luto-argiloasa, trecere clara.

Stratul Il (28-82 cm) — culoare galbena, jilav, compact, structura bulgaroasa, fin poros cu
pori foarte frecventi, radacini, textura luto-argiloasa, trecera clara.
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Stratul Illk (82-125 cm) — culoare galbena inchisa, jilav, slab compact, nestructurat,
poros cu pori frecventi, concretiuni de carbonati, textura argilo-lutoasa, trecere clara.

Stratul VK (125-195 cm) — culoare galbena deschisa, jilav, slab compact, nestructurat,
textura nisipo-lutoasa, apare apa pedofreatica cu oglinda stabilizata la 175 cm, trecere clara.

Stratul V (195-230 cm) — culoare galbena inchisa, ud. slab compact, nestructurat, persista apa
pedofreatica, textura nisipo-lutoasa.

Pofilul nr.22 cu sol aluvial stratificat, agricol, submoderat humifer, nesolonetizat la
suprafati si foarte puternic in adancime, nesalinizat la suprafatd si slab-moderat in
adancime, luto-argilos pe lut nisipos a fost amplasat pe un teren cvaziorizontal (foto 6) la o
altitudine de 58,90 m avand ezpozitia sud-vestica. Categoria de folosinta a terenului este cea
agricold. Efervescenta pe profil apare de la 31 cm. Pe profil apare apa pedofreaticd la adancinea
de 193 cm. Descrierea morfologica a profilului este prezentata mai jos (foto 7).

Stratul 1 (0-31 cm) — culoare cenusie brund, uscat, compact. structurd glomerular-
bulgaroasa, fin poros cu pori foarte frecventi, radacini, textura luto-argiloasa, trecere clara.

Stratul 11k (31-87 cm) — culoare galbena deschisa, jilav, compact, structura bulgiroasa,
fin poros cu pori frecventi, concretiuni de carbonati, radacini, textura lutoasa, trecere clara.

Stratul 111k (87-134 cm) — culoare galbena inchisa, jilav, compact, nestructurat, fin poris,
radacini, textura argilo-lutoasa, trecere clara.

Stratul 1Vk (134-150 cm) — culoare neomogena (galbena, cenusie, albastrie), jilav, slab
compact, nestructurat, fin poros, gleizat, radacini, textura luto-argiloasa, trecere clara.

Stratul V (150-210 cm) — culoare galbeni inchisa, ud, slab compact, nestructurat, gleizat,
radacini, apare apa pedofreatica cu oglinda stabilizatd la 193 cm, textura luto nisiposa.

Foto 5. Amplasrea profilului de sol nr. 21  Foto 6. Amplasrea profilului de sol nr. 22

Grosimea profilelor de sol natural (profilul 21) si arabil (profilul 22) variaza de la 230
cm, pana la 210 cm corespunzator. Solul corespunde clasei necarbonatice cu lipsa carbonatilor in
stratul de la suprafatd. Continutul maxim de carbonati se inregistreaza in stratul Ik (28-82 cm)
pentrtr profilul 21 si in stratul Ik (31-87 cm) in profilul 22 si constituie 3,0 % pentru ambele.

Dupa caracterizarea morfogenetica starea de asezare a solului natural este compacta in
primele doua straturi de la suprafata si compactd in adancime si pentru solul arabil compactd in
primele trei straturi de la suprafatd si slab compactda in adancime. Solul natural si arabil se
caracterizeaza CU structurd glomerular-grauntoasd in primul strat, bulgdroasa in stratul II si
nestructuratd in adancime.

Grosimea stratului humifer incadreaza ambele soluri in clasa cu profil humifer superficial
profund (28-31 cm). Continutul de humus in stratul superficial natural constituie 1,93 %, ce
corespunde clasei slab humifere si scade in adancime la 0,70-0,23 %. Continutul de humus in
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stratul | al profilului agricol poseda clasa submoderat humifera continand 2,07 % si scade in
adancime la 0,73-0,15 % (tabelul 10).

b

Foto 7. Pr.21. Sol aluvial stratificat, natural Foto 8. Pr.22. Sol aluvial stratificat, arabil

Densitatea aparenta in ambele profile de sol (natural si arabil) sunt omogene si variaza de
la 1,52-1,54 g/cm® in stratul superficial crescand in adancime péna la 1.59-1,62 g/cm®. Solul
natural pe profil in primul strat poseda o reactie actuala moderat alcalina (pH(H,0)=8,40), foarte
puternic alcalina (pH(H,0)=9,45-9,50) in straturile II-111 si puternic alcalinad (pH(H,0)=9,28-9,10)
straturile IV-V. Solul agricol poseda o reactie actuala slab alcalind in primul strat de la suprafata
(pH(H,0)=8,15), foarte puternic alcalind in stratul II (pH(H,0)=9,50) si puternic alcalina
(pPH(H0)=9,35-9,07) in straturile I, 1V, V (tabelul 10).

Tabelul 10
Parametrii fizici. fizico-chimici si chimici a solurilor cercetate
Nr. Denumirea | Indexul |Adincimea, Apa Humus, | DA, pH Carbona Fractiunea
orofil | solului  |orizontului| cm | 90 | op [ gem® | (H,0) | 6, % | <O0XMM

% =' (%)
Stratul | 0-28 3.80 1,93 154 | 840 | 09 51.45
P21 Sol aluvial | Stratul II 28-82 2.95 0,70 157 | 945 | 3.0 49.85
stratificat, | Stratul Ill | 82-125 3.69 0,53 157 | 950 | 26 63.18
natural Stratul IV | 125-195 1.17 0,25 159 | 9.28 | 24 17.21
Stratul V. | 195-230 | 14.16 0,23 158 | 9.10 | 04 17.45
Stratul | 0-31 3.82 2,07 152 | 8.15 | 0.2 49.93
P22 Sol aluvial [ Stratul 11 31-87 2.87 0,73 154 | 950 | 3.0 44.79
stratificat, | Stratul Ill | 87-134 4.47 0,63 162 | 935 | 20 71.80
arabil Stratul IV | 134-150 3.74 0,53 162 | 9.15 | 07 45.81
Stratul V | 150-210 1.55 0,15 158 | 9.07 | 04 21.02

Suma cationilor schimbabili variaza pe profil natural de la clasa mare (Y cat. 28,52-31,26
me/100 g sol) in straturile I, 11, Il si mica (3 cat. 17.58-12,45 me/100 g sol) in straturile 1V, V.
Solul arabil corespunde clasei mare (3 cat. 27,47-32,89 me/100 g sol) in straturile I, II, TIT si mica
in straturile IV-V (3 cat. 22,64-13,39 me/100 g sol). Complexul adsorbtiv al solului are gradul de
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saturare in calciu 60-37 % in profilul 21 si 74-46 % profilul 22, continutul relativ de magneziu
este de 22-30 % si 16-32 % corespunzator, iar sodiul schimbabil alcatuieste 11-33 % pentru cel
natural si 5-33 pentru cel arabil. Solul natural este moderat solonesizat la suprafati, foarte
puternic in straturile II, I1I, IV si puternic solonetizat in stratul V. Pentru cel arabil nesolonetizat
la suprafata si foarte puternic in adancime. Raportul dintre calciu si magneziu constituie 4-1:1 la
ambele profile de sol (tabelul 11).

Tabelul 11

Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate

2+ 2+ + 2+ 2+ +
N, . Indexul |Adancimea C* | Mg” [ Na” [Suma | Ca™" | Mg™|Na
. Denumirea .

profil solului orizont. cm me/100 g sol % din suma

Stratul I 0-28 17.16 | 8.32 | 3.04 | 2852 | 60 29 | 11

pp; | Solaluvial | stratul I 28-82 | 1363 | 7.46 [10.17 [ 3126 | 44 [ 24 | 33

stratificat, | stratul 11 82-125 | 10.92 | 884 | 994 | 297 | 37 30 | 33

natural Stratul IV | 125-195 | 8.55 5 403 | 1758 | 49 28 | 23

Stratul V. | 195230 | 7.28 | 2.8 | 237 | 1245 | 58 22 | 19

_ Stratul I 0-31 20.28 | 572 | 147 [ 2747 | 74 21 | 5

pop | Solaluvial  "ouarui | 3187 | 1834 | 558 | 411 | 2803 | 65 | 20 | 15

stratificat, Stratul 111 87-134 | 16.64 | 541 | 10.84] 32.89 | 51 16 | 33

arabil Stratul IV | 134-150 | 12.05 | 4.72 | 5.87 | 22.64 | 53 21 | 26

Stratul V. [ 150210 | 6.12 | 4.28 | 2.99 | 1339 | 46 32 | 22

Reziduul uscat din profilul 20 natural cuprinde valori de 0.162-0,449 %, iar in profilul 12
arabill el reste variind Intre 0.107 si 0.292 %. Partea anionicd este clar predominata de HCO3" si
SO4Z, iar in cea cationicd de Na*. Chimizmul (tipul) solulurilor pe profilile natural-arabil este
sulfatic-sodic si sodic-sulfatic (tabelul 12).

Tabelul 12
Compozitia cimica a extractului apos al solurilor cercetate

Nr. Denumir | Indexul Adancimea Reziduul CO;s” ‘ Hcoa_‘ Cr ‘8042_’ Ca®" ‘ M92+ Na*
profil | ea solului | orizont. , cm uscat, % me/100 g sol

Stratul | 0-28 0.057 | 8.40 nui | 0.75| 0.03 | 0.60 | 0.22 | 0.33

op1 | SOl aluvial| Stratl Il | 28-62 | 0.319 | 945 | 060 | 162 0.28 | 278 | 012 | 0.21

stratificat, | Stratul 111 | 82-125 0.293 | 9.50 0.60 [ 168 | 0.30 | 242 | 0.18 | 0.52

natural  [syratul 1v | 125-195 | 0.090 | 9.28 0.35 | 1.16 | 0.07 | 0.23 | 0.16 | 0.08

Stratul V | 195-230 | 0.064 | 9.10 0.15 [ 0.64 | 0.08 | 0.29 | 0.11 | 0.07

Stratul | 0-31 0.045 | 8.15 nui | 0.40| 0.03 | 0.34 | 0.30 | 0.29

Sol stratut 11 | 31-87 | 0136 | 950 | 052 |2.01] 0.03 | 0.24 | 0.23 | 0.05

P22 St";‘;‘tjl‘;:i;t Stratul 111 | 87-134 | 0.224 | 9.35 | 050 |1.75| 0.04 | 1.69 | 0.05 | 0.03

arabil Stratul IV | 134-150 | 0.176 | 9.15 0.32 [ 137 ] 0.05 | 1.27 | 0.20 | 0.10

Stratul V | 150-210 | 0.088 | 9.07 0.18 [ 0.84 | 0.18 | 0.39 | 0.12 | 0.07

Saruri solubile toxice in straturile I, 1V, V al profilului 21 natural constituie 0,064-0,092
mg/100 g sol ce corespunde la 83-88 % din suma sarurilor si se atesta cu grad nesalinizat, iar in
straturile I1, 111 din mijlocul profilului continutul lor variaza la 0,317-0,289 mg/100 g sol (97-95
%) ce corespunde gradului moderat salinizat s (tabelui 13). La profilul 22 arabil s-a depistat
procesul de desalinizare a straturilor datoritd incadrarii solurilor in circuitul agricol cu
respectarea lucrarilor tehnologice. Continutul de saruri scade esential de la cel natural cu 0,109
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mg/100 g sol la cel arabil cu 0,087 mg/100 g sol in straturile superficiale si se atesta ca
nesalinizate. Cantitatea sarurile solubile toxice din profilul 22 arabil in straturile I, V alcatuieste
0,031-0,092 mg/100 g sol (83-88 %) cecorespunde gradului nesalinizat, slab alcalizat in straturile
I1, IV cu 0,150-0,179 mg/100 g sol (89-92 %) si moderat salinizat in stratul Il cu continut de
0,248 mg/100 g sol (98 %).
Tabelul 13
Continutul de saruri al solurilor cercetate

SumaSaruriSaruri Gradul de

- |Addncime, 4 Ca Mg 4I < . . .
Profilul Stratul cm Na2(20~(|_|co3)2 (HCO3)2 NaHCO3| CaS0O4|Na2SO4MgSO4 NaCl parurjtoxice to();)ce salinizare
Stratul 1| 0-28 0.22 0.33 0.20 0.63 0.03 [0.105/0.087| 83 |nesalinizat
P21 |'stratuln| 28-82 | 060 | 0.12 021 0.69 278 028 [0.32710.317| 97 | moderat
Sol aluvial
stratificat | Stratul 11| 82-125 | 0.60 | 0.8 052 038 2.42 030 [0.304/0.289| 95 | moderat
natural I atul ] 125-195 | 035 | 016 | 008 | 057 023 0.07 |0.1050.092| 88 |nesalinizatt
Stratul V| 195-230 | 0.15 0.11 0.07 0.31 0.29 0.08 [0.073[0.064| 88 [nesalinizatq
Stratul | 0-31 0.30 0.10 0.18 0.16 0.055[0.031] 56 [nesalinizatt
P22 I'Stratul 1| 3187 | 052 | 023 0.05 121 0.24 0.03 [0.1690.150| 89 slab
Sol aluvial
stratificat | Stratul 11| 87-134 | 050 | 0.05 0.03 1.17 1.69 004 |0.252{0.248| 98 | moderat
arabill - I ot v| 134150 | 032 | 020 | 0.10 0.75 1.27 005 [0.196/0.179 92 | slab
Stratul V| 150-210 | 0.18 0.12 0.07 0.47 0.39 0.18 [0.101{0.092] 90 [nesalinizatq
Textura solului natural in straturile I, Il este luto-argiloasa (continutul de argila fizica

51,45-49,85 %), urmat de cea argilo-lutoasa (continutul de argila fizica 63,18 %) in stratul III si
nisipo-lutos (continutul de argila fizica 17,21-17,45 %) in straturile 1V, V (tabelul 14). in cel
arabil straturile I, IV au clasa texturala luto-argiloasa cu un continut de argila fizica variand de la
45,81 %, pina la 49,93 %. In stratul Il ea este lutoasa (continutul de argila fizica 44,79 %),
argilo-lutoasa in stratul III (continutul de argila fizica 71,80 %) si luto-nisipoasa (continutul de
argili fizica 21,02 %) in stratul V. In ambele profile continutul de argila find variaza intre 9,91-
34,96 %. Este de mentionat ca trecerea solurilor din regum natural la arabil au condus la
scaderea factorului de dispersie (Fd) in stratul superficial de la 24,2 1a17,0 (tabelul 14,15).

Tabelul 14
Textura solului
. Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul | “Adancimea, 025 | 0.05- | 0.01- | 0.005- Kd
cm 1-0.25 0.05 001 | 0005 | 0.001 <0.001 | ¥<0.01
P21. Sol aluvial stratificat, natural
Stratul | 0-28 0.07 12.42 36.06 6.64 12.61 32.20 51.45 24.2
Stratul 11 28-82 0.06 2.57 42.44 9.43 15.31 25.11 49.85 68.7
Stratul 111 82-125 0.04 2.57 34.21 11.47 18.87 32.84 63.18 62.1
Stratul 1V 125-195 1.21 59.99 21.59 2.58 5.32 9.91 17.21 51.8

Stratul V 195-230 0.13 54.08 28.34 2.25 5.19 10.01 17.45 54.0
P22. Sol aluvial stratificat, arabil

Stratul | 0-31 0.09 1595 | 34.03 6.52 13.20 30.21 49.93 17.0
Stratul 11 31-87 0.05 9.30 45.86 9.72 13.31 21.76 44.79 55.0
Stratul 111 87-134 0.05 2.89 2526 | 12.49 24.35 34.96 71.80 56.3
Stratul IV 134-150 0.52 30.96 | 22.70 5.34 26.91 13.56 45.81 52.7
Stratul V 150-210 1.02 66.96 | 11.00 2.33 5.56 13.13 21.02 52.8
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Tabelul 15
Alcatuirea microagregatica a solului

Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)

Orizontul Adancimea, cm 0.25- 0.05- 0.01- 0.005-

1025 1 405 001 | 0005 | ooo1 | <000

P21. Sol aluvial stratificat, natural
Stratul | 0-28 0.28 32.41 36.01 9.12 14.40 7.78
Stratul 1l 28-82 0.12 22.33 36.87 8.66 14.78 17.24
Stratul 111 82-125 0.10 9.11 36.42 12.18 21.80 20.39
Stratul 1V 125-195 1.58 69.88 15.02 2.70 5.69 5.13
Stratul V 195-230 0.36 72.25 14.44 2.30 5.24 5.41

P22. Sol aluvial stratificat, arabil
Stratul | 0-31 0.38 59.99 35.74 7.79 10.94 5.14
Stratul 11 31-87 0.18 23.50 41.20 8.35 14.80 11.97
Stratul 111 87-134 0.14 4.84 32.58 14.94 27.82 19.68
Stratul 1V 134-150 0.58 25.65 31.61 12.90 22.11 7.15
Stratul V 150-210 1.50 33.16 47.77 2.36 8.28 6.93

2.1.2.3. Poligonul 11 cu sol aluvial molic. Aceste soluri ocupa suprafata de cca 148 mii
ha. Studiul pedologic in camp a fost efectuat prin amplasarea a doua profile principale de sol
(profilul 23 - natural si profilul 24 - agricol). Din profilele de sol au fost prelevate 9 probe
identificate pe orizonturi/straturi genetice pentru efectuarea analizelor in laborator. Pentru
pozitionarea spatiala a profilelor de sol au fost ficsate 2 pichete geodezice.

Prin cercetari pedologice de camp, lucriri de laborator si de birou s-a constatat, ca
invelisul de sol pe sectorul cercetat este reprezentat printrun subtipul de sol aluvial molic, luto-
argilos pe nisip, natural (profilul 23) si sol aluvial molic, luto-argilos pe nisip lutos (profilul 24).

Profilul nr. 23 cu sol aluvial molic, natural, humifer, nesolonetizat la suprafata si
moderat-puternic in adincime, nesalinizat la suprafata si slab in adancime, luto-argilos pe
nisip lutos au fost amplasat sub vegetatic de ierboasd de lunca. Obiectul este localizat pe un
teren cvaziorizontal (foto 9) la o altitudine de 59,74 m. Efervescenta se inregistreazi de la 79 cm.
Descrierea morfologica a profilului este prezentata mai jos (foto 11).

Stratul lar (0-40 cm) — culoare cenusie bruna, uscat, compact, structurd glomerular-
grauntoasa, fin poros cu pori frecventi, radacini de ierburi, textura luto-argiloasa, trecere clara.

Stratul 1l (40-79 cm) — culoare bruna galbena, uscat, compact, structura prismatica
grauntoasad, fin poros cu pori foarte frecventi, radacini, textura luto-argiloasa, trecera clara.

Stratul Illk (79-105 cm) — culoare galbena inchisa cu nuanta alba, jilav, slab compact,
structura bulgaroasa, poros cu pori frecventi, concretiuni de carbonati, caprolite, raddacini, textura
lutoasa, trecere clara.

Stratul VK (105-134 cm) — culoare galbena deschisa, jilav, slab compact, nestructurat,
pori fini, concretiuni de carbonati in limbi, radacini, textura luto-nisipoasa, trecere clara.

Stratul V (134-190 cm) — culoare galbena deschisa, jilav. Foarte slab compact, nestructurat,
radacini, textura nisipoasa.

Pofilul nr.24 cu sol aluvial molic, agricol, humifer, nesolonetizat la suprafata si
moderat in adincime, nesalinizat la suprafata si slab in adincime, luto-argilos pe nisip
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lutos a fost amplasat pe un teren cvaziorizontal agricol cu cultura de porumb (foto 10) la o
altitudine de 59,77 m. Categoria de folosinta a terenului este cea agricola. Efervescenta pe profil
apare de la 75 cm. Descrierea morfologica a profilului este prezentata mai jos(foto 12).

Stratul 1 (0-45 cm) — culoare cenusie bruna, uscat, slab compact. structurd glomerular-
bulgaroasa, fin poros cu pori foarte frecventi, radacini de porumb, textura luto-argiloasa, trecere
clara.

Stratul 11k (45-75 cm) — culoare galbena, uscat, compact, structura bulgaroasa, fin poros
cu pori frecventi, radacini, texturd lutoasa, trecere clara.

Stratul 11k (75-103 cm) — culoare galbena cu nuanta alba, jilav, slab compact,
nestructurat, fin poris, concretiuni de carbonati, radacini, textura lutoasa, trecere clara.

Stratul IVK (103-197 cm) — culoare galbena deschisa, jilav, slab compact, nestructurat,
fin poros, radacini, textura nisipo-lutoasa.
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Foto 11. Pr.23. Sol aluvial molic, natural Foto 12. Pr.24. Sol aluvial molic, arabil

Grosimea profilelor de sol natural (profilul 23) si arabil (profilul 24) variaza de la 190 cm,
pana la 197 cm corespunzator. Solul corespunde clasei necarbonatice cu lipsa carbonatilor in
stratul de la suprafata. Continutul maxim de carbonati se inregistreaza in stratul 111k (79-105 cm)
pentrtr profilul 23 si in stratul IlIk (75-103 c¢cm) in profilul 24 si constituie 4.7 % si 5,1 %
corespunzator.

Dupa caracterizarea morfogenetica starea de asezare a solului natural este compacta in
primele doua straturi de la suprafata si compacta in adancime si pentru solul arabil slab compacta
in primul strat de la suprafatd, compacta in stratul II si slab compacta in adancime. Solul natural
se caracterizeazd cu structurd glomerular-grauntoasd n primul strat, prismatica-grauntoasa in
stratul Il, bulgaroasa in stratul III si nestructuratd in adancime. Pentru solul arabil structura in
primul strat de la suprafata este glomerular-bulgaroasa, bulgaroasa in stratul II si nestructurata in
adancime.

Grosimea stratului humifer incadreaza solul natural in clasa cu profil humifer semiprofund
(40 cm), ier solul arabil corespunde clasei cu profil humifer moderat profund (75 cm). Continutul
de humus in stratul superficial natural constituie 2,80 %, ce corespunde clasei submoderat
humifere si scade in adancime la 0,75-0,05 %. Continutul de humus in stratul I al profilului
agricol poseda clasa submoderat humifera continand 2,12 %, slaba (1,23 %) pentru stratul II si
scade in adancime la 0,45-0,18 % (tabelul 14).

Densitatea aparentda in ambele profile de sol (natural si arabil) sunt identice si constituie
1,50 g/cm® in stratul superficial crescand in adincime pana la 1,61 g/cm®. Solurile naturale si
magricole pe profil in primul strat poseda o reactie actuald neutra (pH(H,0)=6,95-7,10), slab
alcalind in stratul Il (pH(H,0)=7,60-8,25) si puternic alcalina (pH(H,0)=9,08-9,37) in adancime
(tabelul 16).

Tabelul 16
Parametrii fizici. fizico-chimici si chimici a solurilor cercetate
. ) Apa Fracti
Nr. Denumirea Indexul |Adincimea,| | . P Humus, | DA, pH [Carbona ractiunca
. . . . higro., 3 ) <0.01mm,
profil solului orizontului cm % glcm’ | (H.0) | ti, %
% ’ (%)
Stratul | 0-40 4.31 2,80 1.50 6.95 0 59.19
P23 Sol aluvial Stratul 11 40-79 3.39 0,75 1.61 7.60 0 47.45
molic, Stratul 11 79-105 2.50 0,47 1.55 9.15 4.7 42.12
natural Stratul IV 105-134 1.66 0,37 151 9.25 3.4 27.07
Stratul V 134-190 5.89 0,05 1.46 9.37 0.7 9.43
Sol aluvial Stratul | 0-45 4.04 2,12 1.50 7.1 0.2 58.33
P24 olic Stratul 11 45-75 3.17 1,23 152 | 825 0.2 43.32
arabil, Stratul 111 75-103 1.94 0,45 1.54 9.08 51 34.28
Stratul IV 103-197 1.22 0,18 1.48 9.25 2.5 16.36

Suma cationilor schimbabili variaza pe profil natural de la clasa mare (3 cat. 26,97 me/100
g sol) in stratul I, mijlocie (Y cat. 24,54-21,98 me/100 g sol) in straturile I, 11l si mica (Y cat.
12,17-9,78 me/100 g sol) in straturile 1V, V. Solul arabil corespunde clasei mare (3 cat. 28,01
me/100 g sol) in stratul 1, mijlocie (3 cat. 22,50-20,45 me/100 g sol) in straturile Il, 11l si mica
(O.cat. 12,52 me/100 g sol) in stratul 1. Complexul adsorbtiv al solului are gradul de saturare in
calciu 62-52 % in profilul 23 si 78-48 % profilul 24, continutul relativ de magneziu este de 22-39
% s1 20-50 % corespunzator, iar sodiul schimbabil alcatuieste 2-20 % pentru cel natural si 2,10

pentru cel arabil. Solul natural este nesolonesizat la suprafati, moderat solonetizat in stratul II,
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puternic solonetizat in stratul 111 si slab solonetizat in adancime. Pentru cel arabil nesolonetizat in
primele trei straturi de la suprafatd si moderat in adancime. Raportul dintre calciu si magneziu
constituie 4-1:1 la ambele profile de sol (tabelul 17).
Tabelul 17
Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate

Nr. Denumirea | Indexul [Adancimea| Ca® | Mg® | Na' |Suma | Ca® [ Mg*|Na'
profil solului orizont. cm me/100 g sol % din suma

Stratul | 0-40 16.64 | 9.88 | 0.45 | 26.97 62 37 2

523 Sol aluvial | Stratul 1l 40-79 | 1462 | 7 | 292 | 2454 | 60 29 | 12
molic, Stratul 111 79-105 1257 | 494 | 4.47 | 21.98 57 22 20

natural Stratul IV 105-134 6.36 477 | 1.04 | 12.17 52 39 9

Stratul V 134-190 5.04 3.83 | 0.91 9.78 52 39 9

. Stratul | 0-45 2184 | 572 | 045 | 28.01 78 20 2

Sol aluvial

P24 molic Stratul 1 45-75 14.77 6.8 0.93 22.5 66 30 4
arabii Stratul 111 75-103 9.79 | 10.21 | 0.45 | 20.45 48 50 2

Stratul 1V 103-197 7.07 424 | 121 | 12.52 56 34 10

Reziduul uscat din profilul 23 natural cuprinde valori de 0.028-0.135 %, iar in profilul 24
arabill el creste variind intre 0.051 % si 0.152 %. Toate orizonturile evidentiate sunt lipsite de
saruri solubile ce corespundde gradului nesalinizat, exceptie facand stratul III ce poseda gradul
slab solinizat. Partea anionica este predominatda de HCOj3 cu un continut de 0.10-0.98 me/100 g
s SO42' cu 0.11-1.20 me/100 g, iar in cea cationica de Na* cu continutul de 0.10-2,00 me/100 g.
Chimizmul solurilor este sulfato-sodica caracteristic pentru ambele profile (tabelul 18).

Tabelul 18

Compozitia cimica a extractului apos al solurilor cercetate

i - - — - 2+ 2+ +

Nr. | DENUM 1 jndexul Adancimea Ese(f;?u(;)l COs ‘HCOg ‘ CI ‘3042 ‘Ca Mg ’ Na
profil a1 orizont. ,cm ’ me/100 g sol

solului
Stratul | 0-40 0.028 | 6.95 nui 0.12 | 0.20 | 0.11| 0.22 | 0.11
Sol | stratul II 40-79 0.088 | 7.60 nui 0.21 | 0.26 | 0.82| 0.20 | 0.18

723 | awial g | 79105 | 0.135 | 95 | 0.15 | 0.98 | 0.26 [ 101] 045 | 023

natural |Stratul IV | 105-134 | 0.087 | 9.25 0.22 091 | 0.21 | 031 | 020 | 0.14
Stratul V | 134-190 | 0.046 | 9.37 0.15 055 | 013 | 009 | 0.10 | 0.15

Sol | Stratull | 0-45 0051 | 71 | nui | 010 | 020 | 013 | 020 | 0.13
P24 | aluvial | Stratulll | 45-75 | 0.065 | 825 | nui | 0.42 | 0.8 | 040 | 023 | 0.07
molic, |Stratul 111 | 75-103 | 0.152 | 9.08 | 022 | 0.92 | 023 | 1.20 | 0.25 | 0.10

arabil |Stratul IV | 103-197 | 0.067 | 9.25 | 025 | 0.71 | 0.15 | 0.20 | 0.20 | 0.08

Saruri solubile toxice in primele doua straturi superficiale si straturilr IV, V al profilului 23
natural constituie 0,011-0,085 mg/100 g sol ce corespunde la 40-85 % din suma sarurilor si se
atestd cu grad nesalinizat, iar in stratul |l din mijlocul profilului continutul alcéatuieste 0,149
mg/100 g sol (92 %) ce corespunde gradului slab salinizat (tabelui 19). La profilul 24 arabil in
primele doua straturi superficiale si straturilr IV continutul sarurilor toxice constituie 0,012-
0,056 mg/100 g sol ce corespunde la 45-78 % din suma sarurilor si se atesta cu grad nesalinizat,
iar 1n stratul IIT continutul alcatuieste 0,146 mg/100 g sol (88 %) ce corespunde gradului slab
salinizat.
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Continutul de saruri al solurilor cercetate

Tabelul 19

Adancime Ca Mg Sumabﬁr_urFﬁr_ur Grz_-ld_ul de
Profilul Stratul cm Na2CO3 (HCO3)2|(HCO3)2 NaHCO3|CaS0O4[Na2SO4MgSO4 NaCl [sarurijtoxice] to;;;ce salinizare
Stratul 1| 0-40 0.12 010 | 001 009 [0.028/0.011| 40 |nesalinizat
P23 | stratul 11| 40-79 020 | 001 0.82 009 [0.0890.072| 82 |nesalinizats
Sol aluvial
molic | Stratul 1| 79-105 | 015 | 015 | 0.23 0.45 1.01 026 |0.1610.149| 92 slab
natural
Stratul IV| 105-134 | 022 | 020 | o014 0.35 0.31 021 [0.101]0.085| 84 |nesalinizats
Stratul V | 134-190 | 0.15 | 0.0 | 0.5 0.15 0.09 013 [0.053/0.045| 85 |nesalinizats
Stratul 1| 0-45 0.10 010 | 003 007 [0.027]0.012| 45 |nesalinizat
P24 | siatuln | 45-75 023 | 007 0.12 0.40 018 [0.073/0.054| 74 |nesalinizats
Sol aluvial
;‘r‘:k')'"cl Stratul 11| 75-103 | 022 | 025 | o0.10 0.35 1.20 023 |o.166{0.146| 88 slab
Stratul IV| 103-197 | 0.25 0.20 0.08 0.18 0.20 0.15 [0.073[0.056| 78 [nesalinizatg
Textura solului natural in straturile I, Il este luto-argiloasa (continutul de argila fizica

59,19-47,45 %), urmat de cea lutoasa (continutul de argila fizica 42,12 %), luto-nisipoasa
(continutul de argila fizica 27,07 %) in stratul IV, si nisipos (continutul de argila fizica 9,43 %)
in stratul V (tabelul 20). In cel arabil stratul | se incadreaza in clasa texturald luto-argiloasa cu un
continut de argila fizica de 58,33 %, lutoasa in straturile Il, III (continutul de argila fizica 43,32-
34,28 %) si nisipo-lutoasd (continutul de argila fizici 16,36 %) in sratullV. In ambele profile
continutul de argila find variaza de la 9,35 % pana la 36,18 % ce se caracterizeaza cu grad
neslitizat a profilului. In aceste solurili cu regum natural si arabil schimbiri esentiale a factorului
de dispersie (Fd) nu sa depistat (tabelul 20,21).

Tabelul 20
Textura solului
. Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul | AAdancimea, 0.25- | 0.05- | 0.01- | 0.005- Kd
om 10251 605 | 001 | 0005 | 0001 | <0001 | 2<0.01

P23. Sol aluvial molic, natural
Stratul | 0-40 0.08 18.45. 22.28 7.06 13.17 38.96 59.19 16.9
Stratul 11 40-79 0.07 18.30 34.18 7.34 13.19 26.92 47.45 204
Stratul 111 79-105 0.08 18.15 39.65 8.24 13.64 20.24 42.12 31.9
Stratul IV 105-134 0.06 42.67 30.20 4.88. 8.70 13.49 27.07 44.1
Stratul V 134-190 0.04 82.87 7.66 1.18 3.09 5.16 9.43 446

P24. Sol aluvial molic, arabil
Stratul | 0-45 0.06 17.58 24.03 5.76 15.99 36.18 58.33 17.0
Stratul 11 45-75 0.03 26.03 30.62 6.02 11.46 25.84 43.32 20.7
Stratul 111 75-103 0.03 35.24 30.45 5.90 10.71 17.67 34.28 39.6
Stratul IV 103-197 0.05 51.84 31.55 3.14 4.07 9.35 16.36 44.8
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Alcatuirea microagregaticd a solului

Tabelul 21

Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)

Orizontul Adancimea, cm 0.25- 0.05- 0.01- 0.005-

L0251 505 001 | 0005 | oooa | <00

P23. Sol aluvial molic, natural
Stratul | 0-40 0.24 35.79 30.18 10.17 17.02 6.60
Stratul 11 40-79 0.17 36.49 41.84 6.67 9.35 5.48
Stratul 111 79-105 0.50 33.61 37.38 8.75 13.31 6.45
Stratul 1V 105-134 0.63 56.93 23.34 5.21 7.94 5.95
Stratul V 134-190 0.17 92.24 2.83 1.05 1.41 2.30

P24. Sol aluvial molic, arabil

Stratul | 0-45 0.19 26.43 41.58 9.52 16.13 6.15
Stratul 11 45-75 0.20 46.42 34.53 5.27 8.23 5.35
Stratul 111 75-103 0.53 45.52 28.59 7.02 11.34 7.00
Stratul IV 103-197 0.69 43.44 19.89 26.22 5.57 4.19

Utilizarea apei pentru diferite folosinte speciale inainteaza cerinte fatd de calitatea lor
[29,30]. Pentru evaluarea calitatii apelor a fost efectuate analiza compozitiei chimice a apei din
lacul din luca amplasat intre poligonul 10 si 11. S-a stabilit ca majoritatea surselor de apa sunt de
clasa dulcii si slab sarat cu un grad inalt de mineralizare care constituie 1,676 g/l (tabelul 22) si
prezinta risc minim de salinizare.

Tabelul 22
Compozitia chimica si indicii de calitate ai apei din iaz
inerali CO;™ [HCOy~| CI" |SO2~| Ca** | Mg™ | Na'
Sursa Mineraliz oH 3 ‘ 3‘ ‘ 4 ‘ 9 SAR KMg, CSR
area, mg/l me/I %
E‘(’;‘n‘?;tc” 1676 | 9.50 | 4.60 | 14.74 | 4.04 | 8.81 | 7.40 | 2.80 | 17.39 | 7.7 | 27 | 454
Valorile 6,5-
admisibile| <1000 8,3 ) - <3 - - - - <3 | <50 | 1,25

Reactia actuala este foarte puternic alcalind (pH=9,50). Continutul de clor este peste limita
admisibila ca si raportul de adsorbtie a sodiului (SAR) ce constituie 7,7. Prin urmare, apa
prezinta pericol major de solonetizare secundara a solului. Indecele magnezial (PMg) este sub
valoarea admisibila (50 %) alcatuind 27 % si nu prezinta pericol de (tabelul 22). Indicele de
formare a sodei este peste limita admisibila 1,25 me/l si constituie 4,54 me/l si prezinta pericol la
folosinta. Tipul chimizmului apei dupa anioni este hidrocarbonatico-sulfaticd. Dupa compozitia
cationica sodica-calcica.

In continutul sirurilor solubile din apa predomini sirurile toxice reprezentate prin sulfatul
de sodiu (Na;SO,), bicarbonatul de magniu (Mg(HCO3),), clorura de sodiu (NaCl), clorura de
magniu (MgCl,) si sporadic se intdlneste cu carbonatul de sodiu (Na;COg3). Procentul sarurilor
toxice constituie 68 % (tabelul 23).

Tabelul 23
Compozitia sarurilor solubile in apele de suparafata
Ca Suma | Saruri | Saruri [ Gradul de
Sursa NEHEIDE (HCO03)2 Cagor NEZEO e L siruri | toxice [toxice %| salinizare
Drasliceni | 0,140 | 0,753 | 0075 | 0099 | 0211 | 0,272 |1550|0,722| 47 pll:J(t):rrrtﬁc
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2.1.2.4. Poligonul 12 cu sol aluvial hidric a fost amplasat in in extinderea luncii raului
Icheli din cadrul bazinului Nistru, raionul Criuleni, s, Drasliceni. Aceste soluri ocupa suprafata
de peste 16 mii ha. Studiul pedologic in camp a fost efectuat prin amplasarea a unui profil
principal de sol (profilul 38 - natural). Din profilul de sol au fost prelevate 3 probe identificate pe
orizonturi/straturi genetice si o proba de apa pedofreaticd pentru efectuarea analizelor in
laborator. Pentru pozitionarea spatiala a profilelor de sol au fost ficsate 1 pichet geodezic.

In conformitate cu raionarea pedogeografici, teritoriul cercetat se incadreaza in Zona
padurilor Podisului Codrilor (II), raionul Silvostepei dealirilor sud-estice ale Codrilor (9) cu
cernoziomuri tipice si levigate si cenusii molice. Prin cercetari pedologice de camp, lucrari de
laborator si de birou s-a constatat, ca invelisul de sol pe sectorul cercetat este reprezentat printrun
subtip de sol alluvial hidric, slab solonetizat, lutos, natural (profilul 38).

Profilul nr. 38 cu sol aluvial hidric, natural, humifer, nesolonetizat la suprafata si
moderat in adincime, nesalinizat la suprafata si slab in adancime, luto-argilos pe nisip
lutos a fost amplasat in partea de sud-centru a sectorului de teren la o altitudine de 55,4 m. Acest
sol este amplasat pe teren cu modul de folosinta agricol (foto 13). Efervescenta se inregistreaza
de la suprafatd. La addncimea de 62 cm apare apa pedofreaticd. Descrierea morfologica a
profilului este prezentat mai jos (foto 14).

Stratul ,,I” (0-23 cm) — culoare cenusi inchsa, uscat, compact, glomerular-grauntoasa,
radacini, luto-argilos, trecere treptata.
Stratul ,,IT”” (23-89 cm) — culoare cenusie, umed, slab compact, bulgaros, fin poros cu pori
frecventi, radacini, resturi de caramida, prundis, luto-argilos, trecere clard dupa culoare.
Stratul ,,II” (89-150 cm) — culoare neomogena (galben, brun, cenusiu), ud, slab compact,

nestructurat, prundis, radacini, luto-argilos.

Foto 13. Amplasrea profilului de sol nr. 38 Foto 14. Pr.38. Sol aluvial hidric, natural

Adancimea profilului este de 150 cm. In acest sol persistp apa pedofreatica cu nivelul de
62 cm ce corespunde clasei extrem de mice (foto 14). Solul corespunde clasei slab carbonatice
cu continutul de carbonati in stratul superficial de 3,3 %, iar continutului maxim de carbonati de
6,6 sa depistat in stratul III..
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Dupa caracterizarea morfogeneticd starea de asezare a solului este compacta in primul
strat de la suprafatd si si slab compactd in adancime. Structura solului in primul strat este
glomerular-grauntoasa, bulgaroasa in stratul doi si nestructurata in adancime.

Grosimea stratului humifer incadreaza solul in clasa cu profil humifer foarte puternic
profund (150 cm). Continutul de humus in primul strat constituie 3,34 % cve corespunde
gradului moderat humifer, urmat de cel submoderat humifer 2,03 % si in adancime el scade la
1,15 % (tabelul 24).

Densitatea aparentd in solul natural variaza de la 1.32 glcm3 in orizontul superficial
valoarea crescand in adancime pana la 1.47 g/cm?®. Solul natural poseda o reactie slab alcalind
(pH = 8,35) la suprafata, moderat alcalind (pH = 8,90) in stratul II si puternic alcalina (pH =
9,30) in adancime (tabelul 24).

Tabelul 24
Parametrii fizici. fizico-chimici si chimici a solurilor cercetate
. ) Apa Fractiunea
Nr. Denumirea Indexul |Adincimea,| . P Humus, | DA, pH |[Carbon ractiu
. . . . higro., 3 . <0.01mm,
profil solului orizontului cm % glcm® | (H,0) | ati, %
% ’ (%)
P38 Sol aluvial | Stratul | 0-23 3.55 3.34 1.32 8.35 3.3 35.34
hidric, Stratul 11 23-89 2.66 2.03 1.40 8.90 3.1 35.51
natural Stratul 111 89-150 2.79 1.15 1.47 9.30 6.6 41.46

Suma cationilor schimbabili pe profil incadreaza solul in clasa mijlocie (D cat. 18,85-
21,25 me/100 g sol). Complexul adsorbtiv al solului are gradul de saturare in calciu 64-79 %,
continutul relativ de magneziu este de 20-28 %, iar sodiul schimbabil alcatuieste 2 % din suma
bazelor de schimb in stratul superficial si 7-8 % in adancime. Solul corespunde clasei slab
solonetizate. Raportul dintre calciu si magneziu in primul orizonr este de 2-4:1 (tabelul 25).
Tabelul 25
Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate

Nr. Denumirea | Indexul [Adancimea| Ca® | Mg” | Na' [Suma | Ca' [Mg” [Na'
profil solului orizont. cm me/100 g sol % din suma
P38 Sol aluvial Stratul | 0-23 16.48 | 4.12 | 0.34 | 2094 | 79 20 2
hidric, Stratul 11 23-89 1262 | 489 | 1.34 | 18.85 67 26 7
natural Stratul 111 89-150 | 13.65 | 5.92 | 1.68 | 21.25 64 28

Reziduul uscat din profilul 38 natural cuprinde valori de 0.048-0.75 %. Toate orizonturile
evidentiate sunt lipsite de saruri solubile. Partea anionica este clar predominata de HCO3™ cu un
continut de 0.48-0.66 me/100 g si S04 cu 0.05-0.51me/100 g, iar in cea cationica de Ca®* si Na*
cu continutul de 0.40-0.20 me/100 g si 0.17-0.73 me/100 g corespunzator. Chimizmul la
suprafata este sulfato-hodrocarbonatic/carrbonat-magnezial 1in straturile superficiale si
hidrocarbonato-sulfatic/carrbonatic in adancime caracteristic pentru ambele profile (tabelul 26).

Tabelul 26
Compozitia cimica a extractului apos al solurilor cercetate
Nr. | Denumir | Indexul |Adancimea| Reziduul| COs™ [HCOs| €I” [so2-| Ca* [ Mg®™ | Na'
profil | ea solului | orizont. , Cm uscat, % me/100 g sol
nag | Sol aluvial Stratul | 0-23 0.048 | nui | 0.48 | 0.08 | 0.20 | 0.40 | 0.19 | 0.17
hidric, | Stratul Il 23-89 0.075 | 021 | 066 | 0.05 | 0.49 | 0.28 | 0.27 | 0.65
natural  [seratul 111 | 89-150 0071 | 010 | 055 | 051 | 0.15 | 0.20 | 0.28 | 0.73
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Saruri solubile toxice in primul strat superficial al profilului 38 natural constituie 0,024-
mg/100 g sol ce corespunde la 42 % din suma sarurilor si se atestd cu grad nesalinizat, iar in
straturile I1-I1I ontinutul alcatuieste 0.060-0.063 mg/100 g sol (72-80 %) ce corespunde gradului
nesalinizat (tabelui 27).

Tabelul 27

Continutul de saruri al solurilor cercetate
) Adéncime ca M Suma Sﬁr}lri Sﬁr}lri Grz_-ld_ul de
Profilul Stratul cm ’ |Na2CO3 (HCO3)2| (HCO3)2 Na2SO4| MgSO4 | NaCl [saruri| toxice to());:)ce salinizare
P38/22 Stratul | 0-23 0.40 0.08 0.17 0.03 0.056| 0.024 42 |nesalinizats
Sol aluvial hidric| Stratul I 23-89 0.21 0.28 0.17 0.44 0.05 0.082| 0.060| 72 |nesalinizate
natural Stratul 11l | 89-150 | 0.10 0.20 025 015 048 |0.079)0.063| 80 |nesalinizate

Textura solului natural pe profil este lutos (continutul de argila fizica 27.80-39.44 %)

(tabelul 28,29), Este de mentionat ca cu adancimea factorului de dispersie crestera (Fd) de de la
18,7 1a 23,9.

Tabelul 28
Textura solului
A Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontyl | Adancimes, 0.25- | 0.05- | 0.01- | 0.005- Kd
cm 1-0.25 0.05 0.01 0.005 | 0001 <0.001 | ><0.01
P38. Sol aluvial hidric, natural
Stratul | 0-23 2.25 33.36 28.78 5.61 8.01 21.72 35.34 18.7
Stratul 11 23-89 2.04 35.48 26.97 4.21 8.29 23.01 35.51 23.9
Stratul 111 89-150 0.59 26.46 31.45 5.42 8.95 27.09 41.46 23.1
Tabelul 29
Alcatuirea microagregatica a solului
Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul Adancimea, cm 0.25- 0.05- 0.01- 0.005-
1-025 0.05 0.01 0.005 0.001 <0.001
P38. Sol aluvial hidric, natural
Stratul | 0-40 3.22 50.94 29.47 5.39 6.92 4.06
Stratul 11 40-79 2.93 46.56 31.50 5.95 7.56 5.50
Stratul 111 79-105 1.18 45.66 32.69 5.59 8.63 6.25

Din profil a fost prelavata o proba de apa pedofreatica pentru evaluarea calitatii apelor si
efectuata analiza compozitiei chimice. S-a stabilit ca apa corespunde clasei slab sarate cu un grad
inalt de mineralizare care constituie 1,334 g/l (tabelul 30) si prezinta risc minim de salinizare.

Tabelul 30
Compozitia chimica si indicii de calitate ai apei din iaz
inerali CO; |HCO;| CI' |SO2-| Ca** | Mg™ | Na’
Sursa | Mineraliz oH 3 ‘ 3‘ ‘ 4 ’ g SAR KMg, CSR
area, mg/I me/l %
Drasliceni| 1334 8.87 | 280 | 12.10 | 9.29 | 250 | 10.40| 5.66 | 7.83 | 2.8 35 -
Valorile 6,5-
admisibile] <1000 | g3 | - <3| - | - | - | - | <3]|<50]125
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Reactia actuala este foarte moderat alcalind (pH=8,87). Continutul de clor constituie 9,29
me/l si este peste limita admisibilda de 3 me/l, iar raportul de adsorbtie a sodiului (SAR) de 2,8
este sub limita de 3. Prin urmare, apa nu prezinta pericol major de solonetizare secundara a
solului. Indecele magnezial (PMg) este sub valoarea admisibila (50 %) alcatuind 35 % (tabelul
30) ca si indicele de formare a sodei si prezinta pericol la folosinta. Exceptie face numai clorul
ce este mai mare de trei ori de cat limita admisibila de 3 me/l si prezinta pericol de clorizare.
Tipul chimizmului apei dupa anioni este hidrocarbonatico-clorurica (tabelul 31). Dupa
compozitia cationica sodica-calcica. In continutul sarurilor solubile din apa predomina sarurile
netoxice reprezentate prin bicarbonatul de calciu (Mg(HCO3),) si sulfatul de calciu (Na;SOs).
Procentul sarurilor toxice constituie 47 % (tabelul 31). Continutul de saruri toxice constituie
0,722 mg/l ce corespunde gradului foarte puternic de salinizare.
Tabelul 31

Compozitia sarurilor solubile in apele de suparafata

Suma|Saruri|Saruri| Gradul de
NaHCO3 [ CaSO4 [Na2SO4| MgSO4| NaCl |MgCl2|saruril toxice | toxice| salinizare
%

Ca Mg

Sursa [Na2CO3 (HCO3)2 | (HCO3)2

Foarte
puternic

Drasliceni | 0,140 0,753 0,075 | 0,099 0,211 | 0,272 (1,550| 0,722 47

2.1.2.5. Poligonul 13 cu sol aluvial stratificat a fost amplasat in cadrul unui afluient al
luncii raului Bic din cadrul bazinului Nistru, mun. Chisinau, or. Durlesti. Aceste soluri ocupa
suprafata de peste 101 mii ha. Studiul pedologic in camp a fost efectuat prin amplasarea a unui
profil principal de sol (profilul 80 - natural). Din profilul de sol au fost prelevate 5 probe
identificate pe orizonturi/straturi genetice pentru efectuarea analizelor in laborator. Pentru
pozitionarea spatiald a profilelor de sol au fost ficsate 1 pichet geodezic.

In conformitate cu raionarea pedogeografica, teritoriul cercetat se incadreazi in Zona
padurilor Podisului Codrilor (II), raionul padurilor Culmelor Codrilor (8) cu cernoziomuri
levigate, tipice si soluri cenusii molice. Prin cercetdri pedologice de camp, lucrari de laborator si
de birou s-a constatat, ca invelisul de sol pe sectorul cercetat este reprezentat printrun subtip de
sol alluvial stratificat, luto-nisipos pe lut, natural (profilul 80).

Profilul nr. 80 cu sol aluvial stratificat, natural, submoderat humifer, nesolonetizat,
nesalinizat, luto-nisipos pe lut a fost amplasat in partea de nord-vest a obiectului de studiu la o
altitudine de 195,8 m. Acest sol este amplasat pe teren cu modul de folosinta agricol (foto 15) in
lunca raulesului. Efervescenta lipseste. La adancimea 140 cm a apare apa pedofreatica.
Descrierea morfologica a profilului este prezentat mai jos (foto 16).

Stratul ,,I” (0-30 cm) — culoare bruna, uscat, compact, nestructurat, fin poros, nisip,
radacini, luto-nisipos, trecere clard dupa culoare.

Stratul ,,II”” (30-47 cm) — culoare brun inchis, jilav, compact, nestructurat, fin poros,
radacini de arbusti, lutos, trecere clard dupa culoare.

Stratul ,,ITI” (47-74 cm) — culoare neagra cu nuata brund, umed, compact, nestructurat,
radacini, lutos, trecere clara dupa culoare.

Stratul ,,IV”” (74-114 cm) — culoare galbena cu nuanta neagra, umed, compact,
nestructurat, fin poros cu pori frecventi, lutos, trecere clara dupa culoare.

Stratul ,,V” (114-150 cm) — galben, umed, slab compact, nestructurat, lutos.
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Foto 15. Amplasrea profilului de sol nr. 80 Foto 16. Pr.80. Sol aluvial stratificat, natural

Adancimea profilului este de 150 cm. Acest sol este supus procesului de acumulare a
torentilor de apa si depunerilor aluviale. Apa pedofreatica apare la adancimea de 140 cm (foto
16). Solul corespunde clasei necarbonatice cu continutul de 1,3 % de carbonati in orizontul
superficial ce este si continutul maximal.

Dupa caracterizarea morfogenetica starea de asezare a solului pe profil este compacta si
numai 1n stratul V este slab compact. Structura solului pe profil este nestructurata.

Grosimea stratului humifer incadreaza solul in clasa cu profil humifer extrem profund
(150 cm). Continutul de humus in primul strat alcatuieste 1,84 % (tabelul 32) ce corespunde
gradului slab humifer. in stratul 11 si III el constituie 2,85-2,95%, iar in adancime scade la 1,48-
1,91%.

Densitatea aparentd in solul natural variaza de la 1,30 g/cm®in stratul superficial valoarea
crescand 1n adancime pana la 1.50 glcm3. Solul poseda o reactie slab alcalina (pH =7,55-8,10) pe
profil (tabelul 32).

Tabelul 32
Parametrii fizici. fizico-chimici si chimici a solurilor cercetate
. . Apa Fracti
Nr. Denumirea | Indexul |Adincimea, | . P Humus, | DA, pH |Carbon rachiumica
rofil solului  |orizontului cm higro., % glem® | (H,0) | ati, % <0.01mm,
p % 2 5 (%)
) Stratul | 0-30 241 1.84 1.30 8.05 13 27.80
pgo | Solaluvial | stratul Il | 30-47 2.89 228 [ 138 [ 810 | 04 39.44
stratificat, | Stratul Il 47-74 3.34 2.95 1.42 7.80 0 30.78
natural Stratul IV 74-114 3.55 1.48 1.47 7.78 0.2 39.39
Stratul V | 114-150 3.54 1.91 1.50 7.55 0 39.51

Suma cationilor schimbabili incadreaza solul in clasa mijlocie ( (3 cat. 17,99-24.31
me/100 g sol). Complexul adsorbtiv al solului are gradul de saturare in calciu 77-89 %,
continutul relativ de magneziu este de 10-21 %, iar sodiul schimbabil alcatuieste 1-5 % din suma
bazelor de schimb. Solul este nealcalizat. Toate straturile evidentiate sunt lipsite de saruri
solubile. Raportul dintre calciu si magneziu in primele orizonturi este de 4-9:1 ((tabelul 33).
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Tabelul 33
Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate

Nr. Denumirea | Indexul [Adancimea. Ca® | Mg” | Na® |Suma | Ca” | Mg™|Na'
profil solului orizont. cm me/100 g sol % din suma

Stratul | 0-30 15.04 | 2.81 | 0.14 | 1799 | 84 16 1

PEO Sol aluvial | Stratul Il 30-47 18.02 | 493 | 0.56 | 2351 | 77 21 2

stratificat, | Stratul lll | 47-74 | 2158 | 239 | 0.34 | 2431 | 89 10 1

natural Stratul IV | 74-114 | 19.76 | 2.34 | 0.68 | 22.78 | 87 10 3

Stratul V | 114-150 | 18.46 | 3.12 | 1.08 | 22.66 | 81 14 5

Reziduul uscat din profilul 80 natural cuprinde valori de 0.027-0.038 %. Toate orizonturile
evidentiate sunt lipsite de saruri solubile. Partea anionica este clar predominatd de HCO3™ cu un
continut de 0.11-0.31 me/100 g si SO,4* cu 0.10-0,28 me/100 g, iar In cea cationicd de Ca?* cu
continutul de 0.12-0.30 me/100 g. Chimizmul la suprafatda este —hodrocarbonatic-sulfatic
/carrbonatic (tabelul 34).

Tabelul 34
Compozitia cimica a extractului apos al solurilor cercetate

R - - — - 2 2

Nr. | Denumir | Indexul |Adancimea| Reziduul| COs™ |HCOs™| CI” |sO2-| Ca® | Mg™ | Na'
profil | easolului | orizont. , cm uscat, % me/100 g sol

Stratul | 0-30 0.029 | nui 030 | 0.06 | 015 | 030 | 0.15 | 0.06

ogo | SOl aluvial Stratul Il | 30-47 0.031 nui 031 010 | 010 | 030 | 0.13 | 0.09

stratificat, | Stratul 111 |  47-74 0.032 nui 025 [ 003|022 | 029 | 007 | 014

natural Isyratur v | 74-114 | 0027 nui 021 |010| 011 | 012 | 0.08 | 0.22

Stratul V | 114-150 | 0.038 nui 011 | 018 | 028 | 0.20 | 0.08 | 0.29

Saruri solubile toxice al profilului 80 natural constituie 0,013-0,023mg/100 g sol ce
corespunde la 34-68 % din suma sarurilor si se atesta cu grad nesalinizat, (tabelui 35).
Tabelul 35
Continutul de saruri al solurilor cercetate

SumalSaruriSarur{ Gradul de

. (Addncime, Ca Mg o . . s

Profilul Stratul em (HCO3)2 | (HCO3)2 NaHCO3| CaSO4|Na2SO4MgSO4 NaCl psaruritoxice) to;;)ce salinizare

Stratul | 0-30 0.30 0.06 0.09 0.037[0.013| 34 [|nesalinizat

P82 I'gyarui i | 30-47 0.30 0.01 009 | 001 0.037[0.013] 34 [nesalinizatd
Sol aluvial

stratificat | Stratul 11| 47-74 0.25 0.04 0.14 0.04 0.037/0.014| 37 [nesalinizatq

Stratul IV| 74-114 0.12 0.08 0.01 0.11 0.10 |0.030/0.020| 68 |nesalinizatq

Stratul V | 114-150 0.11 0.09 0.19 0.10 ]0.038/0.023| 61 |nesalinizatd

Textura solului in primul strat este luto-nisipoasd (confinutul de argild fizica constituie
29,40%) si lutoasa in adancimea (continutul de argila fizica variaza intre 34,05-42,02 %).
Textura solului natural in primul strat de la suprafata luto-nisipoasa (continutul de argila

fizica 27,80 %), urmat de cea lutoasa in adancime (continutul de argila fizica 30,78-39,51 %).
Este de mentionat ca factorul de dispersie (Fd) pe profil este omogen si variaza intre 20,3-32,5
(tabelul 36-37).
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Textura solului

Tabelul 36

Adincimea Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul ’ 0.25- | 0.05- | 0.01- | 0.005- Kd
cm 1-0.25 0.05 0.01 0.005 | 0.001 <0.001 | ><0.01
P38. Sol aluvial stratificat, natural
Stratul | 0-30 1.23 | 56.50 | 14.42 3.13 6.50 18.70 27.80 27.4
Stratul 1l 30-47 0.75 | 4248 | 17.39 | 5.23 9.22 24,99 39.44 20.3
Stratul 111 47-74 0.90 | 5241 | 1591 | 4.04 6.22 20.52 30.78 26.9
Stratul IV 74-114 0.65 | 41.70 | 18.26 | 4.20 8.44 26.75 39.39 27.8
Stratul V 114-150 0.46 | 4151 | 18.52 5.11 8.52 25.88 39.51 32.5
Tabelul 37
Alcatuirea microagregatica a solului
Continutul de fractiuni (%) cu diametrul (mm)
Orizontul Adancimea, cm 0.25- 0.05- 0.01- 0.005-
1025 1 405 001 | 0005 | ooo1 | <00%
P38. Sol aluvial stratificat, natural
Stratul | 0-30 1.86 64.93 17.19 3.87 7.02 5.13
Stratul 11 30-47 1.13 59.98 21.59 4.62 7.60 5.08
Stratul 111 47-74 0.92 54.85 24.78 5.45 8.47 5.53
Stratul 1V 74-114 0.75 51.58 23.92 6.02 10.30 7.43
Stratul V 114-150 0.63 48.14 24.34 7.20 11.28 8.41

2.1.2.5. Poligonul 14 cu solonet-solonceac aluvial a fost amplasat in cadrul extinderii
luncii raului Raut din cadrul bazinului Nistru, raionul Orhei, s. Braviceni. Studiul pedologic in
camp a fost efectuat prin amplasarea a unui profil principal de sol (profilul 16 - natural). Din
profilul de sol au fost prelevate 5 probe identificate pe orizonturi/straturi genetice pentru
efectuarea analizelor 1n laborator. Pentru pozitionarea spatiala a profilelor de sol au fost ficsate 1
pichet geodezic.

In conformitate cu raionarea pedogeografica, teritoriul cercetat se incadreaza in Zona
Sivostepei deluroase a Campiei de Nord (l), raionul Silvostepei Dealurilor Rezinei (5) cu
cernoziomuri tipice si soluri cenusii molice.

Solonet-solonceac aluvial, submoderat humifer, gleizat, foarte puternic solonetizat,
foarte puternic salinizat, argilo-lutos pe argili medie s-a format si a evoluat sub influenta
apelor pedofreatice cu grad inalt de mineralizare (13 g/1), situate mult peste nivelul critic. in
cadrul mICropollgonulul ocupat de solonet—solonceacul semihidromorf, nivelul stabilizat al

Foto 17. Profilul 16 solonet- solonceaculm aIUVIaI si amplasarea lu1 spatlala
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Solul se caracterizeaza cu alcatuire granulometrica fina (tabelul 38). Printre particulele
elementare predomina cele cu diametrul sub 0,001 mm cu o participare de 36-45%.

Tabelul 38
Alcatuirea granulometrica a solonet-solonciacului aluvial
Adancimea, Continutul fractiunii (%) cu diametrul (mm):
cm 1-0,25 0,25-0,05 | 0,05-0,01 | 0,01-0,005 | 0,005-0,001 | <0,001 <0,01
0-10 0,10 5,47 31,29 13,18 13,30 36,66 63,14
10-20 0,02 3,43 33,74 13,37 13,41 36,03 62,81
20-50 0,02 3,47 20,51 9,59 21,75 44,66 76,00
50-80 - 3,63 25,44 9,64 20,70 40,59 70,93

Continutul de praf grosier este distribuit pe profil neuniform. In straturile superioare se
contine 31-34%; in cele subiacente ponderea acestei fractiuni se reduce pana la 20-25%. Argila
find predomind detasat in componenta argilei fizice, alcatuind 57-59%.

Solonet-solonceacul cercetat se caracterizeaza prin compozitie structural-agregatica
nefavorabila (tabelul 39). Formatiunile masive, in special, in partea centrala si cea inferioara a
profilului de sol alcatuiesc 52-64%. Microstructura solonet-solonciacului este slab dezvoltata si
nu depaseste 0,1-5%.

Tabelul 39
Alcatuirea structural-agregatica si hidrostabilitatea structurii solonet-solonceacului

Adancimea, Continutul de agregate (%) cu diametrul (mm):
cm >10 10-7 7-5 5-3 3-2 2-1 1-0,5 | 0,5-0,25 | <0,25
0-10 12,6 7,0 6,5 16,8 12,6 24,2 8,1 7,5 47
- - - - 1,0 55 10,1 13,9 69,5
10-20 64,1 11,0 6,0 8,0 4,2 4,8 0,9 0,4 0,6
- - 0,4 0,7 1,7 6,0 8,8 15,6 65,1
20-50 52,5 15,1 9,0 8,9 4.9 7,4 14 0,7 0,1
- - - 1,7 7,5 18,5 12,1 60,2

Hidrostabilitatea agregatelor este unul din principalii indici de calitate a structurii.
Conform rezultatelor obtinute, continutul de agregate structurale cu diametrul mai mare de 0,25
mm, rezistente la actiunea apei, este de 30-40%. Insd aceastd hidrostabilitate este aparenta din
cauza modului extrem de compact de organizare a particulelor elementare in agregate structurale.

Solonet-solonciacul hidromorf poseda insusiri fizice si hidrice defectuoase (tabelul 40).
La un continut redus de materie organica densitatea solului are valori cuprinse intre 2,65 si 2,73
g/cm3 cu tendinta clara de crestere in adancime. Densitatea aparenta (DA) are valori mijlocii la
suprafatd si mari spre foarte mari in adancime. Solul se atesta ca slab tasat 1n straturile
subiacente. Conditii de aeratiec potentiala se formeaza numai in stratul 0-10 cm. Porozitatea
drenanta sau de aeratie (PD) este foarte mica spre extrem de mica (4-8 %).

Tabelul 40
Insusirile fizice si indicii hidrofizici ai solonet-solonceacului aluvial
Adancimea, D | DA PT | PD CH | co | cc
cm glem® % viv %
0-10 2,65 1,26 52 15 8,7 13,0 29,2
10-20 2,64 1,46 45 8 9,6 14,4 25,5
20-50 2,72 1,58 42 5 8,8 13,2 23,3
50-80 2,73 1,60 41 4 8,9 13,3 22,9
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Solonet-solonceacul hidromorf are un continut mare de saruri solubile pe intreg profilul
(tabelul 41). La suprafata de evaporare reziduul uscat atinge valori de 1,726 %. In adancime si la
nivelul apelor pedofreatice continutul de siruri scade pana la 0,766%. In compozitia acestora
predomina Na,SO,. Reactia solului este slab alcalina la suprafata (pH=8,15), moderat alcalina in
partea centrald a profilului si puternic alcalind (pH=9,10) la contact cu apa pedofreatica. Aceasta
se datoreaza aparitiei in compozitia sarurilor a carbonatului de sodiu.

Tabelul 41
Continutul de saruri, reactia si compozitia ionica a extractului apos a solonet-solonceacului
Adancimea, Rezidiul H CO3™ [ HCO3™ | CI” S04~ | Caz+ | Mg+ Na+
cm uscat, % P me/100g

0-10 1,726 8,15 - 0,52 0,15 24,37 7,90 3,48 13,66
10-20 1,300 8,35 - 0,84 0,23 17,57 2,15 1,70 14,79
20-50 0,898 8,95 | 0,08 1,14 0,21 11,61 0,45 0,50 12,01
50-80 0,766 9,10 | 0,12 1,28 0,17 9,74 0,35 0,40 10,44

In complexul adsorbtiv al solului predomini cationul de sodiu cu un continut de 6-14
me/100 g sol, cea ce constituie 24-50% din suma bazelor de schimb. Exceptie face stratul 0-10
cm, in care prevaleazi cationul de calciu cu un continut de 11,5 me/100 g sol. In repartitia pe
profil a Ca?* se inregistreazi o descrestere accentuatd a continutului acestui cation in adancime.
Mg?* are o distributie omogend, iar Na® inregistreazi o acumulare semnificativd in partea
centrald a profilului de sol (tabelul 42).

Tabelul 42
Continutul de cationi schimbabili in solonet-solonciacul aluvial
Adancimea, Ca¥ | Mg”¥ | N Suma ca® | Mg© | Na
cm me/100 g sol % din suma
0-10 11,50 9,00 6,43 26,93 43 33 24
10-20 6,50 9,50 12,52 28,52 23 33 44
20-50 3,50 10,50 14,26 28,26 12 37 50
50-80 3,50 9,00 8,70 21,20 17 42 41

Indicii agrochimici ai solonet-solonceacului este prezentat in tabelul 43. Dupa continutul
de materie organica in straturile superficiale, solul se incadreaza in categoria celor moderat
asigurate. Continutul de carbonati este foarte mic (0,4-0,8%) in prima jumatate de metru si
mijlociu (4,4%) la adancimea 50-80 cm. Solul se caracterizeaza cu continut scazut de azot nitric
pe intreg profilul (0,70-1,05 mg/100 g sol). Cantitatea de fosfor mobil include solul cercetat in
clasa celor slab asigurate. Potasiul schimbabil, pe stratul 0-50 cm, are valori cuprinse intre 22 si
28 mg/100 g sol, atestand solul ca optim asigurat.

Tabelul 43
Insusirile agrochimice ale solonet-solonceacului aluvial
Adancimea. Humus |  CaCO, N-NO; | P.0s | K0
cm % mg/100 g sol
0-10 2,08 0,4 1,05 1,97 21,7
10-20 2,06 0,8 0,97 1,00 24,2
20-50 1,88 0,4 0,86 0,93 22,0
50-80 1,31 4,4 0,70 0,85 18,1
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2.1.2.6. Poligonul 15 cu sol aluvial mlastinos a fost amplasat in cadrul extinderii luncii
raului Raut din cadrul bazinului Nistru in depresiuni naturale, raionul Singerei, s. Heciul Nou.
Studiul pedologic in camp a fost efectuat prin amplasarea a doua profile principale de sol
(profilul 17,33 - natural). Din profilul de sol au fost prelevate 3 probe identificate pe
orizonturi/straturi genetice pentru efectuarea analizelor in laborator. Pentru pozitionarea spatiala
a profilelor de sol au fost ficsate 2 pichet geodezic.

In conformitate cu raionarea pedogeografica, teritoriul cercetat se incadreaza in Zona
Sivostepei deluroase a Campiei de Nord (I), raionul Silvostepei Dealurilor Rezinei (5) cu
cernoziomuri tipice si soluri cenusii molice.

Profilul nr. 17 cu sol aluvial mlastinos, natural, submoderat humifer, slab
solonetizat la suprafati moderat in adancime, nesalinizat, argilo-lutos. Marimea profilului
acest sol este de 97 cm (foto 18 19). Efervescenta se inregistreaza de la 33 cm. Descrierea
morfologica a profilului este prezentat mai jos.

Stratul ,,I” (0-33 cm) — cenusiu anchisa, glomerular, umed, poros cu pori fini, radacini
mici de ierburi, luto-argilos, trecere clara.

Stratul ,,IT” (33-97 cm) — culoare galbena, nestructurat, compact, ud, radacini mici,
texturd luto-argiloasa.

Foto 19. Profilul nr. 17

Foto 18. Amplasarea profilul nr. 17

Solul corespunde clasei necarbonatice. Continutul maxim de carbonati (12,5 %) a fost
depistat la adancimea de 33 cm (tabelul 44). Apa pedofreatica s-a stabilizat la 57 cm. Grosimea
stratului humifer incadreaza solul in clasa cu profil humifer superficial (33 cm).

Tabelul 44

Parametrii fizici, fizico-chimici si chimici al probelor de sol

Nr. Adancimea, | Apa higr. Humus, Carbonati, Fractiunea (mm), %
profilului cm % % PH % <0.01
17 0-33 4,14 2,11 8,87 1,9 53,88
33-97 3,71 0,38 8,95 12,5 57,23
33 0-60 6,16 2,46 9,03 3,1 65,17
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Dupa caracterizarea morfogenetica starea de asezare a solului variaza de la slab
compactat pana la compact, cu structurd glomerulard la suprafati. In stratul subiacent ea este
nestructurata.

Continutul de humus in stratul superficial constituie 2,11 % (tabelul) ce corespunde
gradului submoderat humifer. La adancimea de 33 cm continutul de humus scade pana la 0,38
%.

Suma cationilor schimbabili constituie 24,5-19,6 me/100 g sol. Complexul adsorbtiv al
solului are gradul de saturare in calciu 43,9-36,4 %, continutul relativ de magneziu este de 48,3-
48,6 %, iar sodiul schimbabil alcatuieste 7,8-15,0 % din suma bazelor de schimb in straturile
superficiale (tabelul 45,46). Raportul dintre calciu si magneziu constituie 1:1. Solul posedad o
reactie moderat alcalina (pH=8,87-8,95).

Tabelul 45
Continutul de cationi schimbabili a solurilor cercetate
Nr. Adéncimea, | Ca”™ | Mg®™ | Na' Suma | Ca® [ Mg” | Na'
profilului cm me/100 g sol % din suma

0-33 10,8 11,9 1,9 24,5 43,9 48,3 7,8
17

33-97 7,1 9,5 2,9 19,6 36,4 48,6 15,0
33 0-60 20,7 5,8 2,0 28,5 72,6 20,5 6,9

Textura solului este luto-argiloasa (continutul de argila fizica 53,88-57,23 %). Solul este
nesalinizat, slab-moderat alcalizat, moderat carbonatic.

Tabelul 46
Continutul de saruri, reactia $i compozitia ionicd a extractului apos
Nr. Adancimea, | Rezidiul CO3™ | HCO3™ | CI” | SO4* | Ca*+ | Mg*+ Na+
profilului | cm | uscat, % | P me/100g
17 0-33 0,107 8.97 - 131 | 013 | 031 | 0.28 0.25 1.22
33-97 0,094 8.95 - 114 | 0.23| 0.19 | 0.33 0.27 0.96
33 0-60 0,156 9.03 - 191 | 037 | 035 | 043 0.37 1.83

Profilul nr.33 cu sol aluvial mlastinos, natural, submoderat humifer, alab
solonetizat, slab salinizat, argilos mediu a fost amplasat in depresiune langa r Raut. Marimea
profilului acest sol este de 60 cm (foto 20,21). Apa pedofreatica s-a stabilizat la 60 cm.
Efervescenta se inregistreaza de la suprafata. Descrierea morfologica a profilului este prezentat
mai jos.

Stratul ,,I” (0-60 cm) — negru, glomerular, umed, poros cu pori fini, radacini mici de
ierburi, argilo-lutos.

Solul corespunde clasei slab carbonatice. Continutul maxim de carbonati (3,1 %) a fost
depistat de la suprafatd. Apa pedofreatica s-a stabilizat la 52 cm. Grosimea stratului humifer
incadreaza solul 1n clasa cu profil humifer moderat profund (60 cm). Dupa caracterizarea
morfogeneticd starea de asezare a solului este slab compactat, nestructurat. Continutul de humus
in stratul superficial constituie 2,46 % (tabelul 44,45) ce corespunde gradului submoderat
humifer.

41



Foto 21. Profilul nr. 33

Suma cationilor schimbabili constituie 28,5 me/100 g sol. Complexul adsorbtiv al solului
are gradul de saturare in calciu 72,6 %, continutul relativ de magneziu este de 20,5 %, iar sodiul
schimbabil alcatuieste 6,9 % din suma bazelor de schimb in straturile superficiale. Raportul
dintre calciu si magneziu constituie 2:1. Solul poseda o reactie puternic alcalind (pH=9,03).

Textura solului este argilo-lutoasa (continutul de argila fizica 65,17 %). Solul este
nesalinizat, slab alcalizat, slab carbonatic cu nota de bonitate de 20 puncte.

2.1.3. Evaluarea starii biotei aluviale in ecosistemele naturale si agricole

Inventarierea resurselor pedobiologice (nevertebrate, microorganisme, enzime) in
solurilor aluviale intelenite si arabile (datele arhivistice si bibliografice). A fost colectata
informatie de arhiva si literaturii privind abundenta, diversitatea, biomasa si activitatea biotei in
solurile aluviale, inventarierea resurselor pedobiologice (nevertebrate, microorganisme) in
solurile aluviale.

Conditiile dificile de formare a solurilor aluviale determina starea unica a biotei acestora.
Starea nevertebratelor in solurile aluviale se explica prin diferita aparenta a stramosilor lor in sol.
Réamele au stramosi marini, de aceea rezista la salinizarea solurilor pana la 2,5-3-5 %. Larvele
insectelor ce nu au strdmosi marini explica reactia lor negativa chiar si la o marire nednsemnata a
concentratiei sarii. Salinizarea solului optima pentru larvele insectelor este apropiatd de
concentratia osmoticd a pielii lor. Concentratia sarurilor in soluri de rare ori ajunge la astfel de
marimi incat nevertebratele sa dispara complet [31].

Conform datelor de arhiva, reprezentantii fam. Staphylinidae, Carabidae pot fi indicatori
a salinizarii solului. Familia Carabidae se inmulteste activ si constituie aproape 50 % din fauna
edafica totali. Cercetarea faunistica in solul aluvial stratificat din lunca r. Nistru a demonstrat ca
numirul total al faunei edafice a solurilor aluviale salinizate se micsoreaza brusc (tabelul 46). In
stratul superior salinizat viermele lipsesc complect. Cu madrirea concentratiei sarilor toxice in
soluri se micsoreaza nu doar numarul total a nevertebratelor, dar si biomasa lor, in primul rand
biomasa saprofagilor, se mareste evident activitatea fitofagilor [32].
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Tabelul 46
Numarul si biomasa fam. Lumbriidae in solurile luncii raului Nistru

Denumirea solului Numirul, ex m® | Biomasa, g m™
Sol aluvial stratificat 207,0 176,8
Sol aluvial mlastinos, solonetizat-salinizat, argilos 63,0 31,7

*Comanda de Stat, 1996

Studierea microorganismelor solurilor aluviale pe teritoriul Moldovei a fost inceputa in
1950-1960 sub conducerea doctorul in stiinte S.Ia. Mehtiev (tabelul 47). Conform rezultatelor
cercetdrilor sale s-a constatat ca solurilor aluviale se caracterizeaza prin biogenicitate ridicatd pe
intregul profil al solului [33,34,35,36,37,38].

Numarul microorganismelor in solurile aluviale este mai inalt, decat in cernoziomuri. S-a
stabilit ca 1n solul luncii inundabile a raului Isnovet, in orizonturile de 25-40 cm, 40-60 cm si 70-
90 cm, este aproximativ aproape acelasi numar de microbi ca in si orizontul de 0- 25 cm [33].

Distributia microorganismelor pe profilul solului inundabil este in strinsd legatura cu
continutul de humus din acesta si cu nutrienti mobili si cu valoarea pH-ului - pana la o adancime
de 60 cm. In acelasi timp, continutul relativ de bacterii creste odati cu adancimea solului, in timp
ce actinomicetele scad. Solurile aluviale sunt bogate in bacterii fixatoare de azot din genul
Azotobacter si se caracterizeaza prin procese intense de nitrificare, inclusiv cele din orizonturile
subiacente [39]. Bacteriile sporifere din genurile Bacillus mycoides si Bacillus megaterium sunt
foarte raspandita [35]. In structura comunitatii de fungi in solurile aluviale predomina genurile
Penicillium si Aspergillus. Rezultate similare au fost obtinute pentru microflora solului din lunca
raurilor Nistru, Prut, Raut, Cogalnic, Cahul, Bac si Ciuluc.

Tabelul 47
Numarul microorganismelor in solurile aluviale luncii raurilor al Republicii Moldova
Denumirea solului Adancimea, cm Bactertl ‘ ,_Dl\ctmomlcete
mii g~ sol
0-25 5686 3344
Sol aluvial argilos din lunca r. Isnovet 25-40 5750 1982
40-60 6359 1899
0-20 3572 3125
. . . . 20-42 3634 1178
Sol aluvial stratificat din lunca r. Nistru 1983 2673 995
83-120 1563 689

*Mextues, 1959a

In anii 1980, solurile saline inundabile ale raului Raut au fost studiate mai detaliat in ceea
ce priveste refacerea lor [40]. A fost studiat efectul ghipsului si al amestecului de spuma de
defecatie si slamului asupra parametrilor microbiologici si enzimologici ai solului aluvial,
salinizat-solonetizat din comuna de stat Luceafarul”, r-1 Orhei (foto 22). Au fost stabilite
,blogenitatea” lor ridicatd Tn comparatie cu cernoziomurile si activarea microorganismelor in
timpul utilizarii amelioratoarelor.
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Foto 22. ”Biogenitatea” solului salin secundar in timpul cultivarii acestuia
(media a 3 termeni de analiza; Otuer, 1984)

Evaluarea starii nevertebratelor in solurile aluviale in bazinul rdului Prut situate in
extinderea Balatina, s.Tomestii Noi, r-I Glodeni (07.2022). Solurile aluviale in conditii de
folosire diferita a terenurilor se caracterizeazd cu o lipsa totald a faunei edafice, inclusiv a

vvvvv

vertic natural este caracteristic migratia faunei edafice in straturile subiacente la o adancime de
40-50 cm, pentru solul aluvial vertic arabil - 1a o adancime de 60-70 cm (tabelul 48).

Tabelul 48

Starea fam. Lumbricidae in solurile aluviale luncii raului Prut

Adancimea, Numarul fam. Biomasa fam. Greutatea unui
Solul, profilul cm Lumbricidae, exm? | Lumbricidae, g m? vierme, g
Solul aluvial vertic 0-50 0 0
natural, P20 40-50 8,0 2,8 0,35
>50 0 0
Solul aluvial vertic 0-60 0 0
arabil, P19 60-70 96,0 60,0 0,63
>70 0 0
Solul aluvial stratificat
natural- P21, arabil-P22; .. .
- lipsa lipsa -

Solul aluvial molic
natural- P23, arabil-P24

Distributia nevertebratelor este haotica si depinde de un complex de factori diferiti.
Greutatea medie a unui exemplar din fam. Lumbricidae in solul aluvial vertic natural constituie
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0,35 g, in solul aluvial vertic arabil — 0,63 g. Exemplare individuale din familie Formicidae si
Grilidae se gasesc la suprafata solului.

La momentul prelevarii probelor, nu existau nevertebrate in alte soluri din lunca
inundabila a raului Reut. Sunt multi factori care duc la numarului nevertebratelor din sol in
aceastd perioada. Cauzele principale se referd seceta indelungatd, umeditatea scazutd si
compactarea inalta a orizonturilor solului, din cauza carora nevertebratele au migrat adanc sau au
murit. In afard de asta, din punct de vedere metodologic, timpul optim pentru selectarea
nevertebratelor este primavara (aprilie-mai, in cazuri extreme - iunie).

Evaluarea starii microorganismelor in solurile aluviale naturale si arabile. Distribuirea
microorganismelor pe orizonturile genetice la solurile din ecosistemele naturale si cele antropice
este diferitd. Valorile maximale a continutului biomasei microorganismelor in solurile aluviale
naturale au fost inregistrate in stratul I, acestea constituind 227,6 pg C g™ sol in solul aluvial
vertic natural (0-31 cm); 268,5 pg C g™ sol in solul aluvial stratificat natural (0-28 cm) si 461,5
pg C g'1 sol in solul aluvial molic natural (0-40 cm). In adancime indicele carbonului microbian
scade brusc (tabelul 49).

Procesul de degradare microbiologica cuprinde intregul profil de sol. Pentru solurile
aluviale arabile este caracteristic continutul scazut de microorganisme in straturile. Folosirea de
lunga durata a solurilor duce la micsoirarea biomasei microbiene in stratul arabil de cateva ori.
Distribuirea pe profil a carbonului microbian corespunde distribuirii carbonului total. Au fost
inregistrate varfurile de biomasa microbiana la adancimi 95-162 cm in solul aluvial vertic natural
si la adancimi 125-195 cm in solul aluvial stratificat natural probabil datoritd activitatii
microorganismelor anaerobe. Acest lucru este evidentiat si de cresterea proportiei de carbon
microbian in continutul total al acestuia la aceste adancimi.

Cota carbonului microbian in continutul total de carbon in stratul I la soluri aluviale
naturale constituie 1,76-2,85 %, la soluri aluviale arabile — 0,45-0,91 %. Astfel, cota carbonului
microbian din continutul total al acestuia in solurile naturale este mai mare decét in cele arabile.

Rezervele biomasei microbiene in solurile aluviale naturale in stratul 0-100 cm creste
consecutiv: solul aluvial stratificat natural (4450,3 kg ha’) — solul aluvial vertic natural (4960,6
kg ha’) — solul aluvial molic natural (6484,4 kg ha).

Rezervele biomasei microorganismelor in solurile arabile sunt de 2,5-8,7 ori mai mici in
comparatie cu Solurile nederanjate. Rezervele biomasei microbiene in solurile arabile in stratul 0-
100 cm creste consecutiv: solul aluvial stratificat arabil (512,7 kg ha) — solul aluvial molic
arabil (2631,2 kg ha’) — solul aluvial vertic arabil (3653,4 kg ha").

Tabelul 49
Continutul de biomasa microbiena pe straturi in functie de continutul total de carbon in
solurile aluviale natural si arabile

. Biomasa Cemdela | Rezervele BM, kg ha™
Stratul Adancimea, C:)O/tal’ microbiand (BM), Crotal, [ 3n stratul 0-
cm 0 ug C g sol % pe straturi 100 em
Solul aluvial vertic natural, P20
Stratul | 0-31 1,29 227,6 1,76 2060,2
Stratul 11 31-58 0,80 0 0 0
Stratul 111 58-95 0,48 0 0 0 4960,6
Stratul 1V 95-124 0,26 174,2 6,70 1576,2
Stratul V 124-162 0,45 121,0 2,69 1324,2
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Stratul VI 162-190 | 041 | 0 0 0

Solul aluvial vertic arabil, P19
Stratul | 0-30 2,23 203,8 0,91 1748,6
Stratul I 30-61 1,53 200,8 1,31 1904,8
Stratul 111 61-104 0,38 0 0 0 3653,4
Stratul IV 104-140 0,32 0 0 0
Stratul V 140-200 0,45 0 0 0

Solul aluvial stratificat natural, P21
Stratul | 0-28 1,12 268,5 2,40 2315,5
Stratul 11 28-82 0,41 125,9 3,08 2134,8
Stratul 111 82-125 0,31 0 0 0 4450,3
Stratul IV 125-195 0,15 88,7 5,91 19745
Stratul V 195-230 0,13 0 0 0
Solul aluvial stratificat arabil, P22

Stratul | 0-31 1,20 54,4 0,45 512,7
Stratul 11 31-87 0,42 0 0 0
Stratul 111 87-134 0,37 0 0 0 512,7
Stratul IV 134-150 0,31 0 0 0
Stratul V 150-210 0,09 0 0 0

Solul aluvial molic natural, P23
Stratul | 0-40 1,62 461,5 2,85 5538,0
Stratul 11 40-79 0,44 61,1 1,39 767,3
Stratul 111 79-105 0,27 27,5 1,02 221,7 6484,4
Stratul IV 105-134 0,22 17,9 0,81 156,8
Stratul V 134-190 0,03 18,5 6,17 302,5

Solul aluvial molic arabil, P24
Stratul | 0-45 1,23 103,7 0,84 1400,0
Stratul 11 45-75 0,71 81,3 1,15 7415 26312
Stratul 111 75-103 0,26 63,6 2,45 548,5 ’
Stratul IV 103-197 0,10 37,8 3,78 1051,8

In rezultatul folosirii indelungate la arabil si omogenizarii stratului arat, stabilitatea
naturald a solului, marimea si variatia zonei de homeostaza a biotei, pe fondul scaderii rezervelor
de carbon microbian, se micsoreaza.

Analiza interdependentei dintre indicatorul biomasei microbiene, pe de o parte, si
continutul humusului pe de alta parte, a demonstrat legatura lor stransa. Coeficientul de corelatie
(R?) dintre biomasa microorganismelor si continutul de humus constituie la solul aluvial vertic
R? = 0,68 (n=11); la solul aluvial stratificat - R = 0,61 (n=10), la solul aluvial molic - R* = 0,85
(n=9) . Coeficientul de corelatie dintre indicatorul biomasei microbiene si continutul humusului
in solurile aluviale sub vegetatia naturald constituie R?=0.81 (n=16); in solurile aluviale arabile
- R?=10,88 (n=14). in general, pentru toate solurile, coeficientul de corelatie constituie R%=0,70
(n=30).

Rezultatele au demonstrat, cd interactiunea dintre componentii microbieni (biotei in
general), si fertilitatea solurilor aluviale este mai puternica in solurile ecosistemelor naturale, in
solurile arabile aceasta legitura este slaba. In rezultat, stabilitatea biotei in solurile sub vegetatia
naturala este mai mare decat a solurilor din ecosistemele agricole.
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Activitatea enzimatica in solurile aluviale naturale si arabile. Enzimele solului
reglementeaza functionarea ecosistemului si au rolul de functii - cheie biochimice in procesul
general de transformare a materiei organice si ciclului nutrientilor in sistemul solului [41,42].
Numerosi factori pot influenta activitatea enzimelor in sol. Parametrii naturali (de ex.
schimbdrile sezoniere, locatia geografica, distributia in situ, proprietatile fizico-chimice,
continutul de materie organica si argild) afecteaza, de obicei, nivelul de activitate enzimatica
prin influentarea productiei enzimelor de plante si microorganisme si persistenta acestora la
conditiile naturale. Proprietdtile fizice si chimice ale solului sunt implicate In procesele de
imobilizare si stabilizare a majoritdtii enzimelor extracelulare. Un continut ridicat de argild sau
coloizilor de humus este de obicei asociat cu enzime stabile, si mai putin cu cele active. Printre
numeroasele proprietdti biologice care au un potential ca indicatori sensibili ai calitatii si
fertilitatii solului, activitatile enzimatice ofera adesea o evaluare biologica integratoare unica a
functiei solului, 1n special cele care catalizeaza o gama larga de procese biologice din sol, cum ar
fi dehidrogenaza, ureaza si fosfataza [43].

Covorul vegetal natural are un rol deosebit in crearea si mentinerea in sol a activitatii
inalte a enzimelor in solurile aluviale. Cele mai mari valori a indicilor activitatii enzimelor au
fost inregistrate in straturile superioare, conditionate de concentrarea masei principale a
radacinilor plantelor, resturilor de ierburi si microorganisme. Activitatea dehidrogenazei in
stratul 0-40 cm a solului aluvial molic natural atinge 2,41 mg TFF, 10 g sol * 24 ore™; ureazei —
3,1 mg NHs, 10 g™ sol 24 ore™ (tabelul 50). Un regularitate similare a fost inregistrat in solul
aluvial stratificat natural. Exceptia este solul aluvial vertic in orizontul de suprafatd, in care
activitatea enzimelor a fost mai mica decat in solul arabil. Motivul este, aparent, introducerea
gunoiului de grajd pentru a creste randamentul porumbului.

Tabelul 50
Activitatea enzimatica in solurile aluviale in ecosistemele naturale si agricole
Stratul Adancimea, Dehidrogenalza, mg '1I'FF, Ureaza, mg NH3,1 10g*
cm 10 g sol ~ 24 ore” sol 24 ore”
Solul aluvial vertic natural, P20
Stratul | 0-31 1,19 4,2
Stratul 11 31-58 0,24 1,2
Stratul 11 58-95 0,11 0
Stratul 1V 95-124 0,10 0
Stratul V 124-162 0,09 0
Stratul VI 162-190 0,08 0
Solul aluvial vertic arabil, P19
Stratul | 0-30 1,70 6,7
Stratul 11 30-61 0,96 4,2
Stratul 1 61-104 0,11 1,8
Stratul 1V 104-140 0,09 0
Stratul V 140-200 0,11 0
Solul aluvial stratificat natural, P21
Stratul | 0-28 2,25 5,2
Stratul 11 28-82 0,16 1,1
Stratul 111 82-125 0,05 0,3
Stratul IV 125-195 0,08 0,9
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Stratul V 195-230 0,07 0
Solul aluvial stratificat arabil, P22
Stratul | 0-31 1,07 1,8
Stratul Il 31-87 0,07 1,3
Stratul 111 87-134 0,07 0
Stratul 1V 134-150 0,07 0,4
Stratul V 150-210 0,06 0,3
Solul aluvial molic natural, P23
Stratul | 0-40 2,41 3,1
Stratul Il 40-79 0,23 4,2
Stratul 111 79-105 0,09 0,6
Stratul IV 105-134 0,07 0
Stratul V 134-190 0,09 0
Solul aluvial molic arabil, P24
Stratul | 0-45 0,54 0,6
Stratul 1l 45-75 0,31 0,3
Stratul 111 75-103 0,08 1,9
Stratul 1V 103-197 0,09 0,3

Se stabilesc conditii defectuoase pentru functionarea enzimelor din sol arabil cu
consecinte negative asupra activitatii lor. Solurile aluviale arabile se caracterizeaza prin scaderea
activitatii enzimelor in comparatie cu solurile aluviale naturale cu exceptia solul aluvial vertic
arabil. Rezervele de dehidrogenaza 1in straturile superioare la solul aluvial stratificat arabil si
solul aluvial molic arabil sunt de 2,1-4,5 ori mai mici, decét la solul natural.

Caracterul distribuirii pe profil a enzimelor corespunde cu cel al humusului si biomasei
biotei. Activitatea dehidrogenazei si ureazei in toate solurile scade brusc pe profil pana la la
valori zero in orizonturile subiacente.

I11. PERFECTIONAREA CLASIFICARII SOLURILOR ALUVIALE.
ALCATUIREA LISTEI SISTEMATICE ALE ACESTOR SOLURI INTRODUCEREA
MATERIALELOR iN BAZA DE DATE

In tabelul 51 este redatid corelarea a diferitor clasificiri nationale si international al
tipurilor si subtipurilor de soluri aluviale pastrand totodata principalele elemente traditionale ale
pedologiei locale. In baza proprietitilor diagnostice si elementelor formative de nomenclaturi, au
fost evidentiate doasprezece subtipuri de soluri aluviale. Lista sistematica este totodata si o scara
de bonitare a unitatilor taxonomice de sol la nivel superior.

In sistemul de clasificare elaborat de I. A. Krupenikov si V. P. Podamov [44] solurile
aluviale sunt divizate in 7 subtipuri ca si in clasificarea naturalista rusa [45]. Sistemul de
clasificare din Baza referativa internationala a resurselor de sol FAO 2014 solurile aluviale sunt
separate in 18 calificative principale si 31 suplimentare de sol [15] ce corespunde mai degraba
sistemului taxonomic inferior.

In continuare in forma prescurtati. se reda conceptul (lista sistematica) tipurilor si
subtipurilor de soluri aluviale (12 subtipuri) din sistemul propus de clasificare a solurilor
Republicii Moldova (tabelul 53).
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Tabelul 51

Corelarea clasificarilor subtipurilor de soluri aluviale ale Moldovei cu cele din alte sisteme de clasificare internationale

IPOT 2000 Denumirea RUSA 1:5000 URSU 2004 MO prof. V. Cerbari, 2002

Nr | Cod Denumirea Subtip Subtup Subtip

1 | 71 |Soluri aluviale humificate [NoiiMeHHbIE TyTrOBBIC Sol aluvial molic Lacovisti tipice fluvice

2 72 |Soluri aluviale humificate vertice INoliMeHHBIE TyTOBBIEC CIUTHIE Sol aluvial vertic Lacovisti vertice fluvice

3 73 |Soluri aluviale stratificate [oliMeHHBIE JTYTOBBIE CIIOUCTHIE Sol aluvial stratificat Soluri aluviale slab evoluate

4 | 77 |Soluri aluviale semimlastinoase humificate Lacovisti mlastinoase fluvice

5 78 |Soluri aluviale semimlastinoase argiloase [ToiiMeHHbIE UI0BATO-JIyTOBO-00JIOTHBIE Sol aluvial hidric Soluri aluviale semimlastinoase ndmoloase
6 [ 80 |Soluri aluviale mlastinoase humificate INoiiMeHHBIE TyTrOBO-00I0THBIE Sol aluvial turbic Soluri mlastinoase turboase fluvice

7 81 |Soluri aluviale mlistinoase argiloase [TotiMmeHHBIE MITOBATO-00JIOTHEIE Soluri mlastinoase fluvice

8 83 |Argild subacvaticd aluviala Namoluri (depozite) fluvice

9 74 |Soloneturi aluviale (de lunci) COJIOHIIBI TYTOBBIC Soloneturi lacovisti fluvice

10 [ 75 |Solonceacuri aluviale (de luncd) COJIOHYaKH JTyroBbIC Solonceacuri lacovisti fluvice

11 [ 76 [Solonet-solonceacuri aluviale (de luncd) Soloneturi-solonceacuri lacovisti fluvice
12 | 79 [Solonceacuri aluviale semimlastinoase lacovisti mlastinoase fluvice

13 [ 82 [Solonceacuri aluviale mlastinoase Solonceacuri mlastinoase fluvice

ROMANIA 2012+ Krupenicov, Podimov, 1988 P®, 1991 WRB; FAO, 1999

Nr Subtip Subtip Subtip

1 Fluvisoluri molice-gleice AJUTIOBHAJIBHBIC JTYTOBBIC THITUYHBIC AJUTIOBHAJIBHBIC JTYTOBBIC Fluvisols Umbric (FLum)
2 Fluvisoluri molice-vertice AJUTIOBHAJIBHBIC JIYTOBBIC CIUTHIC TEMHOI[BETHBIC AJLTIOBHAQJIBHBIC CITUTHIC Vertisols Haplic (Vrha)
3 Fluvisoluri eutrice AJUTIOBHAJIBHBIE JTYTOBBIE CIIOUCTHIE

4 Gleisolurii molice-fluvice

5 Fluvisoluri eutrice gleice AJUTIOBHABHBIC JTYTOBO-HIIOBATO-O0IOTHBIC

6 Gleisoluri molice fluvice NoBato-6010THBIE Gleysols Histic (Glhi)

7 Gleisoluri eutrice fluvice AJLTIOBHAJIbHBIE HIIOBATO-00J0THEIE AJLTIOBHANIbHBIE 3a00JI0YEHHBIE Fluvisols Histic (Flhi)

8 AmmoBHANEHBIE OOJOTHEIE CyOaKBaIbHBIC

9 Soloneturi molice gleice fluvice AJITIOBHAJIbHBIE 3aCOJICHHbIE Fluvisols Salic (FLsz)
10 Solonceacurimolice gleice fluvice CoJIOHYaKH JTIOBHAJIEHBIE JTYTOBBIE CoJIOHYaKH JIyTOBBIC Solonchaks Gleyic (SCgl)
11 Soloneturi-solonceacuri molice gleice fluvice

12 Solonceacuri gleice molice fluvice

13 Solonceacuri gleice fluvice CoJIOHYaKH TUIIMYHBIE Solonchaks Haplic (SCha)




Tabelul 52

Grupurile de sol de din baza de referintia mondiala a resurselor de sol

Key to the Reference Soil
Groups Cheia pentru
grupurile de sol de referinta

Principal qualifiers
Principalele calificative

Supplementary qualifiers
Calificative suplimentare

Other soils having fluvic
material:

1. > 25 cm thick and starting
<25 cm from the mineral
soil surface; or

2. from the lower limit of a
plough layer, <40 cm thick,
to a depth of > 50 cm from
the mineral soil surface.

FLUVISOLS™Y

Alte soluri cu material
fluvic:

1. > 25 cm grosime si
incepand cu <25 cm de la
suprafata solului mineral;
sau

2. de la limita inferioara a
unui strat de plug, <40 cm
grosime, pand la o
addncime > 50 cm de la
suprafata solului mineral.

Subaquatic/Tidalic

Arenic / Clayic / Loamic/
Nisip/ argild/ lutos

Pantofluvic/ Anofluvic/

Siltic - o distributie a dimensiunii
particulelor prafoase sau prafoase-lutoase
intr-un strat > 30 cm

Orthofluvic — corect, avind material fluvic

Geoabruptic — pamdnt, avind o schimbare
brusca a distributiei marimii particulelor

Leptic — subtire, strat material dens
artificial

Alcalic - pH (sol:apa = 1:1) > 8,5 pe toata
grosimea materialului vegetal

Histic — tesut, orizont histic pornind de la
suprafata

IArenicolic - gauri de vierme, vizuini pentru
animale umplute

Gleyic — strat gleic

IAric - arat

Stagnic — strat stagnic

Protocalcic - strat cu proprietati
protocalcice

Skeletic — strat scheletic de resturi grosiere

Densic — dens, stratul posedd o compactare
mare

Tephric — cenusa, strat ce contine material
cimentat

Drainic — cu drenaj artificial

'Yermic - desert
[Takyric — teren plat gol, takyr

Folic — cu orizont folic

Gypsiric — strat cu material gipsiric

Gelic — strat inghetat timp de 2 ani

Dolomitic — cu material dolomitic
Calcaric - cu material calcaric

Humic — cu continut de humus de > 1%
Ochric -

Dystric — dificit de hrand, avand jumadtate
din stratul de material organic

Eutric - bun de hrand, avind majoritatea
din stratul de material organic

Limnic — strat cu material colector de apa

Limonic - avdnd un orizont limonic

Magnesic - raport intre Ca schimbator si
Mg schimbator <1

Nechic — alb, aviand boabe minerale
neacoperite prafoase sau nisipoase intr-0
baza mai inchisa

Oxyaquic - avdnd un strat > 25 cm grosime,
incepdand cu <75 cm de la suprafata solului
mineral si saturat cu ape oxigenate timp de
cel putin 20 de zile consecutiv

Panpaic — orizont ingropat

Placic - avdnd un strat > 0,1 pdnd la < 2,5
lcm grosime, cimentat sau intarit datoritd
coprezentei materiei organice, Fe, Mn

Pyric - straturi gi un continut de > 5% de
carbon negru vizibil

Salic — sare, cu un orizont salic

Sideralic - strat cu proprietati sideralice

Sodic — strat cu Na si Mg > 15% si o
ondere de Na > 6%

Sulfidic - contindnd material sulfurat > 15
cm

[Technic - > 10% de artefacte
Kalaic -

[TOXiC — cu concentratie toxicd de substante

[Transportic — cu material tehnogen dens,

Turbic — strat cu amestec de material mixt

Protovertic - orizont protovertic pdni la




Tabelul 53

Lista sistematica perfectata si notele de bonitare a subtipurilor solurilor aluviale

Nr. crt. Subtipul solurilor Nota de bonitare
1 Fluvisol stratificat slab evoltat 50
2 Fluvisol stratificat 80
3 Fluvisol tipic 85
4 Fluvisol vertic 50
S Fluvisol semihidromorf 25
6 Fluvisol hidromorf 25
7 Fluvisol turbos 20
8 Fluvisol mlastinos 25
9 Solonceac aluvial 10
10 Solonceac aluvial mlastinos 10
11 Solonet-solonceac aluvial 10
12 Solonet-solonceaci aluvial mlastinos 10




CONCLUZII
1. Solurile aluviale al Republicii Moldova sunt cele mai tinere si sau format in luncile raurilor pe
depozite aluviale in rezultatul inundatiilor si depozitarea materialului pdmantos ca rezultat al
scurgerilor de pe terase formand conusuri de dejectie. In structura invelisului de sol predomina
cele molice (cca 148 mii ha) si stratificate (cca 102 mii ha) din totalul de 215 mii ha (10 % din
solurile tarii) ce constituie cca 79 % din suptafata solurilor aluviale.
2. Conform datelor obtinute continutul de humus in stratul superficial variaza intre 1,93 % si
3,85 %. Solul vertic natural in stratul superficial contine 2,23 % de humus si se mareste la 3,85
% la arabil datoritd incorporarii sistematice a gunoiului de grajd. La cel stratificat diferenta
practic lipseste variand intre 1,93 % si 2,07 % corespunzdtor, la cel molic sa depistat o scidere
de humus de la 2,80 % la 2,12 %.
3. Compozitia texturald a solurilor aluviale pe straturi diferd foarte mult continutul de argilo
fizica variand intre 9,43 % - nisipos coeziv pana la 78.04 % - argila medie. Aceasta se datoreaza
depozitarii atraturilor cu diferitd alcdtuire granulometrica in rezultatul inundatiilor parvenite in
timp. Diferente majore a compozitiei texturale intre solurile natural si cele agricole nu se
depisteazd. Este de mentionat ca trecerea solurilor din regum natural la arabil au condus la
micsorarea factorului de dispersie (Fd) de 1,4-1,6 ori pentru solurile aluviale stratificat sivertice,
iar la cel molic modificari nu sunt (16,9 natural -17,1 arabil).
4. Utilizarea terenurilor in circuitul agricol a condus la schimbari de imbunatatire a complexului
adsorbtiv al solurilor aluviale solonetizate. Solul vertic natural in stratul superficial are gradul de
saturare in sodiu 19 % micsoranduse de cca 6 ori si constituie 3 % in cel arabil. Pentru solul
stratificat el constituie 11 % si 5 % respectiv reducdnduse de cca 2 ori, iar cel molic schimbari nu
sau depistat ramanand de 2%. In adancime procesele de desolonetizare decurg mai lent. La solul
aluvial molic gradul de saturare in sodiu la suprafatd a ramas acelas de 2 %, insa in adancime,
datorita regimului percolativ, el s-a micsorat substantial de la 12-50 % in cel natural la 2-10 % la
arabil.
5. Solurile cercetate posedd o reactie actuald neuniforma cu clase diferite ce variazd de neutrd
(pHH.0=6.95) pana la puternic alcalina (pHH,0)=9,50).
6. Valorile maximale a continutului biomasei microorganismelor si activitatii enzimatice in
solurile aluviale naturale au fost inregistrate in straturile superioare. Rezervele biomasei
microbiene in solurile aluviale naturale in stratul 0-100 cm constituie 4450,3 - 6484,4 kg ha'.
Stabilitatea biotei in solurile sub vegetatia naturald este mai mare decdt a solurilor din
ecosistemele agricole.
7. Starea actuala biotei solurilor aluviale arabile se caracterizeaza cu o diminuare considerabila a
biomasei microbiene in comparatie cu cele ale solurilor din ecosistemele naturale. Rezervele
biomasei microorganismelor in solurile aluviale arabile sunt de 2,5-8,7 ori mai mici in
comparatie cu solurile aluviale nederanjate. Rezervele biomasei microbiene in solurile arabile in
stratul 0-100 cm constituie 512,7 - 3653,4 kg ha.
8. Solurile aluviale arabile se caracterizeaza prin scaderea activitatii enzimelor in comparatie cu
solurile aluviale naturale cu exceptia solul aluvial vertic arabil. Rezervele de dehidrogenaza in
straturile superioare la solul aluvial stratificat arabil si solul aluvial molic arabil sunt de 2,1-4,5
ori mai mici, ureazei — 2,9-5,2 ori decat la solul aluvial natural.
9. Distribuirea pe profil microorganismelor si enzimelor corespunde cu cel al humusului. Indicii
pedobiologici se caracterizeaza cu o legatura strdnsa pozitivd cu continutul de humus.
Coeficientul de corelatie dintre biomasa microorganismelor si continutul de humus au constituit
R®=0,70.



10. Conform datelor obtinute in rezultatul cercetarilor pedologice pe etapa au fost identificate si
perfectionate principiile de clasificare in baza proprietatilor diagnostice si elementelor formative
de nomenclaturd pentru solurile aluviale. La nivel taxonomic superior se propune unele
modificari la structura subtipurilor solurilor aluviale din clasificatorul in vigoare, si anume:
stratificat slab evoltat, stratificat, tipic, semihidromorf, hidromorf, mlastinos, turbos, vertic,
solonceac aluvial, solonceac aluvial mlastinos, solonet-solonceac aluvial, solonet-solonceaci
aluvial mlastinos.

11. Pe parcursul indeplinirii proiectului dupa cercetarile si obtinerea datelor necesare pe alte
tipuri de sol la al patrulea an va fi efectuatd armonizarea finald a denumirilori tipurilor si
subtipurilor de sol cu diferite clasificari nationale si internationale si inaintat spre utilizare
Clasificatorul perfectionat. De asemenea In aceasta perioadd va fi argumentate si perfectionate
notele de bonitate actuale ale solurilor.



BIBLIOGRAFIE

1. TEPACHUMOB, WU.IL, TJTABOBCKAS, M.A. OcHOBBI MOYBOBENCHUS U Teorpaduu TMOYB.
M.: Hayka, 1960, 417 c.

2. Bunbpamc B.P. ITousoseneune. M.: Cenpxosrus, 1949. 471 c.

3. Pone A.A. I'eHe3uc moyB U COBpEMEHHBIE MPOIECCHl TouBOOOpazoBaHus. M.: Hayka, 1984.
286¢.

4. JlokyuaeB B.B., K 6onpocy o nousax beccapabuu Il TlouBoBenenne,Ne 1, 1990.

5. Ilecrako W.JI., Aepomeruopamuenas xapaxmepucmuxa nou8 HNOUM MAIbIX peK
Lenmpanvnou wacmu MCCP /] U3Bectus Mona. ®uwit. AHCCP,Ne9, 1957.

6. IllecrakoB W.JI., [loussr noiim manvixpek MCCP u ux cenbCKoXo35aucmeeHHoe
ucnoavzosanue Il Tpyner [Tous. ua-ta Momna. ¢pun. AH CCCP, Beim. Il. Kumuues, 1959.

7. IlecrakoB WN.JI., 3aconennsvie nouser noiim u npunyunst ux meauopayuu Il iccnenosanue mo
Meauopanuu 1 pusuke mouyB MongaBun. Kumunes, 1976.

8. Kupomka WU.B., O nousax noimer p. bomuwt kax o6vekm oceoenus Il Tpyast KCXU, 1.34.
Kummnes, 1963.

9. Kupomka U.B.,I pynmosvie 600vl kax haxkmop noueoobpazosanus 6 NOUMAX HEKOMOPLIX
manvix pex Monoasuu Il Tpyaet KCXU um. M.B. ®pynse, 1.80. Kummnes, 1971.

10. IMogsmMoB B.I1., Ocobennocmu nougennoco nokpoea notimul [{necmpa 6 ces3u ¢ yciosuamu
ecmecmeenHol  OpeHuposanHocmu // BONPOCH HUCCICIOBaHHMS ¥ WCIIOIB30BAHUS TIOYB
Monnasuu, Bein.V.Kummmnes, << KapTs mongoBeHsack»>>, 196910

11. IMonpmmoB b. II., Boromuvie nouswr noiimvr /[necmpa // Bompocsl wucciaenoBaHus M
HCITOJIb30BaHus 1TouB Monasun. Kummnes, 1970.

12. TloxwimoB B.I1., Ilouswr novimer [{necmpa u npunyvinet ux meauopayuu. Kumunes,1976.

13. TlomemMoB B.I1., Kuporika WU.B., Awosuanvuvie (noimennvie)nousol I/ TlouBbr Monnasum,
1.1. Knmmnes, 1984.

14. A. Ursu, A. Overcenco, |. Marcov., Ameliorarea luncilor i pedogeneza solurilor aluviale.
In: Mediul Ambiant. 2011, nr. 1(54), pp. 23-25. ISSN 1810-9551.

15. Muposas pedeparuBHas 6a3a mouBeHHbIX pecypcoB 2014.Hacts 1 u 2., Pum, 2018. 203 c.
ISSIN 0532-0488

16. Metodologia elaborarii studiilor pedologice. Partea 1 — colectarea si sistematizarea datelor
pedologice. Bucuresti, 1987, 191 p.

17. Metodologia elaborarii studiilor pedologice. Partea a IlI-a-indicatorii ecopedologici.
Bucuresti, 1987, 226 p.

18. T'mrspor M.C. 3o00orrmuecKknuii METOJ] TMarHOCTUKH 1ouB. MockBa, 1965, 278 c.

19. MeTo/1bl TOYBEHHOW MUKPOOHOJIOTHU U Onoxumuw (1o pexn. 3psruninesa J[.I.). M.: MI'Y,
1991. 304 c.

20. XA3MEB, ®.X. Metoasl ouBeHHOW sH3UMONIoTHH. Y da: M3a-so uH. 6mon. YHI[ PAH,
2005. 254 c.

21. ApunymkuHa E.B. PykoBoncTBO o xuMndeckomy ananuzy nous. M.: MI'Y, 1970, 487 c.
22. BceomomoBa-llepenr T.C., 2003. JlomonmueHue k QayHe m0XIeBbIX uepBeil Poccum
(Oligochaeta, Lumbricidae). B: 3oomoruueckuii xxypnan, 1. 62, Ne 2, c. 275-280.

23. bnaromarckuit  C.A., bnaromarckas E.B., Top6enko A. 1O., TIlanukoB H.C.
Perunpatauuvonnslii  MeTon — ompeaeneHuss  OMomMacchl  MHUKPOOPraHM3MOB B IIOYBE.
ITouBoBenenue, 1987, Ne 4, c. 64-71.



24. Kennedy A.C., Papendick R.I. Microbial characteristics of soil quality. In: J. Soil and Water
Conservation, 1995, 50, N 3, p. 243-248.

25. T'unsapo M.C., Crpuranosa b.P. (Pen.). KoanuecTBeHHbIE METO/IBI B TIOYBEHHOM 300JI0THH.
M.: Hayka, 1987, 228 c.

26. TAJICTSH, A.Il. Onpedenenue axmusnocmu ¢hepmenmos noué (Memoouueckue YKazamusi).
Epeman: b.1., 1978. 55c.

27. ,,Regulamentului cu privire la continutul documentatiei cadastrului funciar general” aprobat
prin Hotarirea Guvernului RM nr. 24 din 11.01.1995, anexa 3, modificat prin Hotarirea
Guvernului RM nr. 1261, anexa 3 din 16.11.2004.

28. ROZLOGA Ilu. Evaluarea starii ecologice a resurselor de sol cu utilizarea sistemului
geoinformational. Conferinta Internationald “Mediul si schimbarea climei: de la viziune la
actiune”, - Chisindu: S.n., 2015 (Tipografia “Simbol-NP”’). — p.p. 161-164 — ISBN 978-9975-
9898-7-9.

29. Filipciuc V. si col.. Buletin de monitroring ecopedologic (pedoameliorativ). Editia I.
Chisinau: Agroinformreclama, 1950, 50 p.

30. Dkonorudeckue TpeboBaHUsA K opolleHuto moyB Poccun. Pexomenmanuu. Mocksa: Tur.
Poccennxo3zakaxxemun, 1996, 71 c.

31. KAYOMAH, B.3. TanonpedepeHTHOE TOBEICHHE HEKOTOPHIX IMOYBEHHBIX OECMO3BOHOYHBIX. B:
[TpoGiieMbl mouBeHHO# 3000ruu. Towmucu, 1987, ¢. 129-130

32. Comanda de Stat conform contractelor nr. 11 si nr. 12 de la 2 ianuarie 1996 cu Institutul
National de Ecologie al Republicii Moldova pe tema 04.04. “Elaborarea bazelor stiintifice de
concercare, protejare si folosire rationald a solurilor cu productivitate redusa (solul)”.
Chisinau, 1996, pp. 10-15.

33. MEXTHEB, C.A., TAPKABEHKO, A.N. Hekoropble MaHHBIE TIO MHKPOOHOIOTHYIECCKOMN
xapakrepucTtuke nouB Mongasuu. B: Wzeecmus Monoasckozo ¢unuana Axaoemuu nayk CCCP,
1957, N7 (40), c. 51-73.

34. MEXTHEB, C.5I. Hekortopsle daHHBIE MO H3YYEHHIO MHUKPOQIOPHI Pa3IUYHBIX MOYB
Mongasuu. B: Muxpobuonozus, Tom XXVIIL, 1959, Beim. 5, ¢.743-749.

35. MEXTHEB, C.fI. HekoTopbie 3aKOHOMEPHOCTH PACIHpPOCTPAHEHUS MHUKPOOPTAHU3MOB B
nouBax Monnasuu. B: Monoasckuii punuan AH CCCP. Tpyovi 06veduneHnou HayuHou ceccul,
1959a, Tom I, c. 265-269.

36. MEXTHEB, C.A. [IpodunpHoe pacmpeneneHre MHKPOOPraHM3MOB B IOYBAx
[TonmockoBest U Monaasuu. B: Tpyowr [lousennozo uncmumyma um. H.A. JJumo M@ AH CCCP,
1959b, Bem. 111, c. 11-19.

37. MEXTHUEB, C.J. Mukpodmnopa mouBs MonnaBuu. B: Muxpogpropa nous ceseproti u
cpeoneti yacmu CCCP. Tynopa, matiea, noosonucmoie u uepHozemuvie nousvl. Mocksa: Hayka,
1966, c. 274-296.

38. MEXTHEB, C.5I. Mukpobuonornyeckasi XxapakTepuctuka mous Monnasun. B: Hzeecmus
Axademuu nayk CCCP. Cepus 6uonocuueckas. Mocksa, 1962, Ne 1, c. 48-55.

39. MEXTHEB, C.i., YEPHOBPOBUHA, P.M. Hutpudukanuonnas u CO,-IIpoylupyromas
CHOCOOHOCTH HEKOTOphIX TNo4yB Momnasuu. B: Muxpobuonocuueckue npoyeccol 6 nousax
Monoasuu, 1969, Boi1. 3, c. 20-24.

40. Omuem «Buviasums 0cOOEHHOCMU U BO3MONCHOCMU PE2YIUPOBANHUL MUKPOOUOIO2UYECKUX U
OUOXUMUYECKUX NPOYECCO8 8 NOYBAX 6 CEA3U C UHMEeHCUpuKayuell 3emaedenus U 3a2pa3sHeHuem
oxpyarcaroujeti cpedvly (npomedicymounviil 3a 1983 200) 06.11. Ne roc. peructpanuu 81026371.
Kummnes, 1984, c. 12-19.



41. SCUJINS, J. History of abiotic soil enzyme research. In: Burns R.G. (Ed.). Soil enzymes.
Academic Press, New York, 1978, pp. 1-49.

42. BURNS, R.G. Soil enzymes. Academic Press, London, UK, 1978, pp. 197-205.

43. NANNIPIERI, P. The potential use of soil enzymes as indicators of productivity,
sustainability and pollution. In: Soil biota: Management in Sustainable Farming Systems.
CSIRO, Adelaide, 1994.

44, KpynennukoB W.A., ITompimoB b. Il. Knaccudukanus u cuCTeMaTHYECKUN CIMCOK IOYB
MosnnaBun. Kumunes: [tuunana, 1987. 157 p.

45. Knaccudukanus u nuarsoctuka nmous CCC3. M., “Komnoc”, 1977. 223 c.



Anexa 1
Statistica distribuirii (localizarii) si introducerii in bazele de date a profilelor de sol la

nivel de bazin hidrografic si administrativ-teritorial

Introduse in baza de date Lipsesc
in baza
Bazine . - . Nr. de Nr. de |Proprietarul Maplnfo V8.3 de date
mari Bazine mici Raioane profile |orizonturi| datelor . . . . .
profile | orizont. | profile | orizont. | orizont
r. Prut r. Camenca Glodeni 19 100 IPAPS 19 70 30
r. Camenca Falesti 73 355 IPAPS 73 355
r.Girla-Mare Ungheni 13 52 IPOT 13 13 52
r. Delia Ungheni 13 49 IPOT 13 13 49
Ungheni 8 33 IPOT 8 8 33
r. Bratulinca Ungheni 16 67 IPOT 16 67
r. Nirnova Hincesti 32 169 ISPHTA 32 169
r. Tigeci Cantemir 6 22 IPAPS 6 22
r. Tigeci Cantemir 133 598 | Acvaproiect| 133 598
r. Larga Cantemir 136 571 | Acvaproiect| 136 571
r. Prut Cahul 171 887 IPAPS 171 94 486 401
r. Nistru r. Nistru Causeni 4 37 IPAPS 4 37
r. Botna Causeni 2 12 IPAPS 2 12
r. Botna laloveni 45 225 IPOT 45 45 225
r. Bic nun. Chisinau 3 13 IPAPS 3 13
r. Isnovat laloveni 5 24 IPOT 5 5 24
r. Icheli Criuleni 1 3 IPAPS 1 3
r. Cula Orhei 1 4 IPAPS 1 4
r. Cula Ungheni 16 72 IPOT 16 72
r. Raut Singerei 8 22 IPAPS 8 22
r. Raut Orhei 83 339 IPOT 83 339
r. Raut Telenesti 98 421 IPOT 98 98 421
r. Segala Telenesti 16 72 IPOT 16 16 72
r. Dobrusa Telenesti 9 42 IPOT 9 9 42
r. Chiva Telenesti 1 5 IPOT 1 1 5
r. lligaci Telenesti 9 40 IPOT 9 9 40
r. Ciulucul Mare | Telenesti 30 129 IPOT 30 30 129
r. Ciulucul Mijlociu| Telenesti 23 108 IPOT 23 23 108
r. Copaceanca mun. Balti 5 23 IPAPS 5 23
TOTAL 979 4494 979 239 364 1686 2569
Conducitorul de proiect / Dr.conf. lurii Rozloga

Data: 18.11.2022
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